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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Engleski jezik struke 

- Pomorstvo na Pomorskom fakultetu Kotor Univerziteta Crne 
Gore. 

Konkurs je objavljen na sajtu Zavoda za zapošljavanje Crne 
Gore (https://www.zzzcg.me/jobs/j200952300711/) od 05.07.2023. 
godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja DR MILENA 
DZEVERDANOVIĆ PEJOVIĆ.   
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 1979. godine u Kotoru, gdje sam završila 
osnovnu školu i gimnaziju. Diplomu osnovnih studija stekla sam 
2003. godine na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, na studijskom 
programu Engleski jezik i književnost. 

Postdiplomske studije na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, odsjek Nauka o jeziku,  završila sam u redovnom roku sa 
prosječnom ocjenom 9,2. Magistarski rad pod nazivom "Struktura 
diskursa u pomorskim izvještajima" sam odbranila u junu 2008. 
godine i  time stekla zvanje magistra filoloških nauka. U cilju 
unaprijeđenja znanja iz pomorskog engleskog jezika kao jezika 
struke, iste, 2008. godine sam završila obuku iz pomorskog 
engleskog jezika pod nazivom “Professional Development Course 
for Maritime English – Upgrading Teaching Competencies” na 
Svjetskom Pomorskom Univerzitetu u  Malmeu.   

Na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu sam 
odbranila doktorsku disertaciju pod nazivom “Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji” u junu  2012. 
godine i stekla zvanje doktora filoloških nauka. 

Bila sam članica Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore od 
jula 2015. do juna 2016. godine, i članica Vijeća za Društvene 
nauke Univerziteta Crne Gore od septembra 2016. do juna 2019. 
godine. Funkciju prodekana za nastavu na Pomorskom fakultetu 
Kotor Univerziteta Crne Gore obavljam kontinuirano od oktobra 
2017. godine. Takođe sam i rukovodilac studijskog programa 
Nautika i pomorski saobraćaj od 2018. godine.  

Članica sam uredničkog odbora časopisa osnovanog od strane 
Pomorskog fakulteta Kotor Journal of Maritime Studies Kotor JMS 

i članica sam uredničkog odbora Međunarodne konferencije 
Pomorskih nauka u organizaciji Pomorskog fakulteta Kotor 
(KIMC), te programskog odbora IMSC konferencije Pomorskog 
fakulteta u Splitu.  Učestvovala sam u uredničkom timu prilikom 
izrade monografije Pomorskog fakulteta Kotor u 2019. godini.  
Predsjednik sam uređivačke komisije Pomorskog fakulteta Kotor. 
Kao prodekan za nastavu, bila sam predsjednik komisije za 
reakreditaciju akademskih studijskih programa na osnovnim i 
master studijama Pomorskog fakulteta Kotor 2022. godine.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Nakon završetka osnovnih studija, bila sam angažovana kao 
pripravnik u “Luci Kotor” AD gdje sam obavljala poslove 
korespodencije i prevođenja stručne pomorske terminologije.  

Godinu dana kasnije, u decembru 2004. godine, počela sam da 
radim kao saradnik u nastavi na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru 
Univerziteta Crne Gore gdje sam izvodila nastavu na stručnim 
predmetima Engleski jezik I i Engleski jezik II – pomorska 
terminologija na odsjeku Menadžment u pomorstvu, kao i Engleski 
jezik I i II na odsjecima Nautika i Pomorske nauke.   

U zvanje docenta izabrana sam u septembru 2013. godine za 
predmete Engleski jezik I, II, III, IV, V i VI na studijskom 
programu Nautika, i Engleski jezik I na studijskom programu 
Menadžment u pomorstvu na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru.  

U zvanje vanrednog profesora na Pomorskom fakultetu Kotor 
izabrana sam u decembru 2018. godine za oblast Jezik struke – 
Pomorstvo, predmete Engleski jezik II, III, IV na studijskom 
progamu Brodomašinstvo, i Engleski jezik II, III i IV na studijskom 
programu Nautika i pomorski saobraćaj.  

Od reakreditacije novih studijskih programa  2017/18. godine, 
realizujem nastavu iz oblasti pomorskog engleskog jezika struke na 
sljedećim studijskim programima: Nautika i pomorski saobraćaj, 
Brodomašinstvo i Pomorska elektrotehnika. Od stupanja na snagu 
novih reakreditovanih master studija, nastavnik sam na predmetu 
Pomorski engleski jezik, na master studijskom programu 
Menadžment u pomorstvu i logistika.  
 

 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA  
 
(SPISAK REFERENCI DAT JE U BILTENIMA UCG BR. 306 OD 3. JUNA 2013. GODINE I  
BR. 442 OD 8. NOVEMBRA 2018. GODINE) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ BODOVA 
1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

10        Broj referenci*broj bodova  2*5    

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

31        Broj referenci*broj bodova 1*7 2*4+4*4   

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

18        Broj referenci*broj bodova 4*2+4*2 2*1  

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova   

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova    

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 59 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST  

Premijerno predstavljanje 2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova        

http://www.ucg.ac.me/
https://www.zzzcg.me/jobs/j200952300711/
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UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST - 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 
5 

       Broj referenci*broj bodova  1*5   

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
3 

       Broj referenci*broj bodova  3*1  

3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

3.4. Mentorstvo                                      3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
4 

       Broj referenci*broj bodova   8*0,5 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)   5+5 

10 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 22 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 
 

       Broj referenci*broj bodova   

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova    

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
 

       Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  

       Broj referenci*broj bodova 10+10  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20 

 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG IZBORA 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Autorske naučne monografije 

M2 Poglavlje u monografiji međunarodnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović-Pejović, Milena (2020) Discourse Analysis of the 
Research Articles About Marine Environment Relating to the Adriatic 
Coast. In: Joksimović, D., Đurović, M., Zonn, I.S., Kostianoy, A.G., 
Semenov, A.V. (Eds) The Montenegrin Adriatic Coast. The Handbook of 
Environmental Chemistry, vol. 110, 175-189, Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/698_2020_652 

6 6 

2.  Đurović Zorica, Dževerdanović Pejović, Milena (2021) Blended 
Approach to Teaching Maritime English,  u Snežana Marinković (ur.) 
Nauka, nastava i učenje u izmenjenom društvenom kontekstu , 385–400,  
Pedagoški fakultet u Užicu, ISBN: 978-86-6191-065-4 

6 3 

3. Dževerdanović Pejović, Milena,  Dlabač Tatijana (2021) The challenges 
of teaching English to the marine electrical engineering students, Vol. 93, 
No. 6s, Педагогика-Pedagogy, Национално издателство за образование 
и наука „Аз-буки“. pp.101-111 
https://azbuki.bg/wp-content/uploads/2021/09/Pedagogy_6S_21_Milena-
Dzeverdanovic.pdf 

6 6 

Radovi u naučnim časopisima 

Q1 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na WoS 
listama, rangiran u prvih 25% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović -Pejović, Milena (2022) A discourse analysis approach to 
the concept of the blue economy in Montenegro, Southeast European and 
Black Seas Studies, Print ISSN: 1468-3857 Online ISSN: 1743-9639 ( 
SSCI), pp. 503-552  

15 15 

2.   Dževerdanović -Pejović, Milena (2022) Religious vs. Secular 
Discourse and the Change of Political Power in Montenegro, Journal of 
Balkan and Near Eastern Studies , Print ISSN: 1944-8953 Online 
ISSN: 1944-8961SSCI (SSCI),  861-878  

15 15 

Q2 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 50% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović -Pejović, Milena (2020) Discourse of Logistics and 12 12 

https://doi.org/10.1007/698_2020_652
https://azbuki.bg/wp-content/uploads/2021/09/Pedagogy_6S_21_Milena-Dzeverdanovic.pdf
https://azbuki.bg/wp-content/uploads/2021/09/Pedagogy_6S_21_Milena-Dzeverdanovic.pdf
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Transportation, Promet - Traffic&Transportation,  32(6), 811-819.   

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović-Pejović Milena, Zorica Đurović, Tatijana Dlabač (2023)  
Twinning in Maritime English Teaching – Preparing Future Seafarers for 
Signing on,  Folia linguistica et litteraria,  DOI: 10.31902/fll.42.2022.13 
197-210. (SCOPUS) 

4 4 

2.  Dževerdanović Pejović, Milena (2020) Learning technical genres – a 
blended learning approach. Pomorstvo, 34 (2), 212-222. 
https://doi.org/10.31217/p.34.2.2 (SCOPUS). 

4 4 

3. Dževerdanović Pejović, Milena (2020) Professional Titles for Women 
Seafarers in the Croatian and Montenegrin Media, Transactions on 
Maritime Science. Split, Croatia, 9(2), pp. 350–357. doi: 
10.7225/toms.v09.n02.017 (SCOPUS) 

4 4 

4. Dževerdanović-Pejović, Milena (2022) A Discourse Analysis Approach 
to Email Communication on Ships, Časopis Pomorskog fakulteta Kotor: 
Journal of Maritime Sciences, vol 23, no.1 , 91-101. 

4 4 

Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović Pejović, Milena, Trenutni kurs pomorskog engleskog 
jezika, Zbornik Pomorskog fakulteta Kotor, broj 22, 2019, Fakultet za 
pomorstvo, Univerzitet Crne Gore, 225-241.  

2 2 

Radovi na naučnim konferencijama, učešće na izložbama, i slično 

K2 Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Dževerdanović-Pejović, Milena, Examples of Miscommunication in 
Maritime English, 8th International Maritime Science Conference Budva, 
2019, April 11-12, Book of Proceedings, pp. 141-146. 

2 2 

2.  Dževerdanović-Pejović, Milena, The  Rise Women On Board Ship – A 
Linguistic Perspective”, Skadar Conference, The Power of Language, 
November 2019,  Book of Proceedings,  184-194. 

2 2 

3. Dževerdanović-Pejović, Milena, Metaphors relating to human body in 
transport terminology (2020) Conference Proceedings of the 19th 
International Conference on Transport Science, ICTS 2020, 17. – 18. 
September 2020, 76-80,  ISBN 978-961-7041-08-8. 

2 2 

4. Dževerdanović-Pejović, Milena (2020) Application of textual analysis in 
the context of vocabulary teaching for the marine electrotechnics students, 
8th International Scientific Conference Technics and Informatics in 
Education Faculty of Technical Sciences, Čačak, Serbia, 18-20th 
September 2020, Book of proceedings, 99-104,   UDC: 621.3:629.12 

2 2 

5.  Dlabač Tatijana, Milena Dževerdanović Pejović, Jelena Nikčević, Vera 
Kapetanović (2022) The importance of maritime education and training 
quality control: the case of Montenegro,  Conference Proceedings of the 
20th  International Conference on Transport Science, ICTS 2022, 23. – 24. 
May 2022, 76-80,  https://icts.sdzp.org/wp/wp-
content/uploads/2022/06/ICTS-2022-Proceedings-draft-1.pdf, 81 –87 

2 1 

6.  Dževerdanović-Pejović, Milena (2021)   “Women seafarers: a discourse 
analysis perspective”, Conference Proceedings of the 2nd International 
Conference of Maritime Science & Technology NAŠE MORE 2021, 
September 2021, 64 – 75. 

2 2 

7.  Dževerdanović-Pejović, Milena (2022)    ‘A Genre Analysis Approach in 
Teaching Marine Electrical Engineers Texts' , Proceedings TIE 2022 
Čačak, Serbia,16-18 September 2022 9th International scientific 
conference Technics and Informatics in Education, 408 – 413. 
doi: 10.46793/TIE22.408Q 

2 2 

K4 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u izvodu) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Milena Dževerdanović-Pejović, “A discourse analysis of email 
communication on ships”, 1st Kotor International Maritime Conference, 
November 26-27 Kotor, 2021, Montenegro, Book of Abstracts, p. 27 

0.5 0.5 

2.  Tatijana Dlabač, Jelena Nikčević, Sead Cvrk, Igor Stanovčić, Milena 
Dževerdanović Pejović “Education And Training of Seafarers in 
Montenegro”, 1st Kotor International Maritime Conference, November 26-
27 Kotor, 2021, Montenegro, Book of abstracts, p. 34 

0.5 0.1 

3.  Igor Petrović, Dževerdanović-Pejović, Milena, Dejan Milinić (2022),  
“Understanding of terms and effective communication in bridge team 
management”, 2nd Kotor international Maritime Conference, Kotor, 
Montenegro , 27-29 November 2022, Book of Abstracts p. 69 

0.5 0.25 

https://doi.org/10.31217/p.34.2.2
https://icts.sdzp.org/wp/wp-content/uploads/2022/06/ICTS-2022-Proceedings-draft-1.pdf
https://icts.sdzp.org/wp/wp-content/uploads/2022/06/ICTS-2022-Proceedings-draft-1.pdf
https://doi.org/10.46793/TIE22.408Q
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4.  Dževerdanović-Pejović, Milena, Zorica  Đurović (2022) , The Use of 

Maritime Incident Reports in teaching the IMO Standard Marine 
Communication Phrases, 2nd Kotor international Maritime Conference 
(KIMC2022), Kotor, Montenegro, 27-29 November 2022, Book of 
Abstracts p. 68 

0.5 0.5 

5.  Radnjić, Kristina, Milena Dževerdanović Pejović (2023) Genre Features 
of a Seaman Resume, 10th International Maritime Science Conference, 8-
9th May, Solin, Split IMSC 2023. 

0.5 0.25 

R12 Recenziranje radova objavljenih u ostalim časopisima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Recenziranje dva rada u časopisu Folia lingustica et literaria Časopis za 
nauku o jeziku i književnosti, ISSN 1800-8542 (Print)  2022. godine 
(SCOPUS) 

0.5 1 

2.  Časopis Pomorskog fakulteta Kotor − Journal of Maritime Sciences (JMS) 
– dvije recenzije (2022). 0.5 

1 
 

R13 Recenziranje radova objavljenih u zbornicima sa skupa međunarodnog 
značaja 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  International Maritime Science Conference, 8-9th May, Solin, Split IMSC 
2023, dvije recenzije  0.2 0.4 

 

2.  PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Priručnici  

P6 Priručnici, rječnici, leksikoni izdati kod nas 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1. Maritime English I for Nautical Students  1 1 

2. 
Maritime English II for Nautical Students - SMCP Phrases and VHF 
Communications  

1 1 

3.  Maritime English III for Nautical Students- Cargo Work 1 1 

4.  Maritime English IV for Nautical Students – Ship’s Documents 1 1 

5. English Language Texts for GMDSS course  1 1 

P7 Gostujuci profesor na inostranim univerzitetima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  University of Dubrovnik, Sveučilište u Dubrovniku, Maritime Department, 
ERASMUS+ teaching mobility, Dubrovnik, maj 2023. godine  1 1 

P12 Mentorstvo na osnovnim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Mirko Vukasović, Nautika, “Terminologija u engleskom jeziku vezana za 
navigaciju”, 16.07.2019. 0.5 0.5 

2.  Đorđe Vasiljević, Nautika, “Terminologija na engleskom jeziku u 
vezi opasnih tereta”, 16.07.2019. 0.5 0.5 

3. Damjan Vuković, nautika, “Značaj engleskog jezika za sigurnost 
plovidbe”, 26.12.2019. godine 0.5 0.5 

4. Milan Jovanović, Nautika, “Komunikacija između dva broda uoči sudara”, 
26.12.2019. 0.5 0.5 

5. Milan Nedović, Nautika, “Usmena komunikacija na brodu”, 11.09.2020. 0.5 0.5 
6. Ivan Božović, Nautika, “Terminologija u ugovoru o prevozu stvari 

brodom”, 14.10.2020. 0.5 0.5 

7. Novak Bakić, Nautika, “VHF komunikacija u pomorstvu”, 14.10.2020. 0.5 0.5 

8. Miloš Marković, Nautika, “Terminologija vezana za terestričku 
navigaciju”, 08.03.2021. 0.5 0.5 

9. Ivan Marić, Nautika, “Upotreba engleskih skraćenica u pomorskoj 
komunikaciji”, 08.04.2021.  0.5 0.5 

10. Luka Bambir, Nautika, “Primjeri izvještaja na engleskom jeziku za oficire 
palube”, 19.07.2021. 0.5 0.5 

11. Vladimir Badža, Nautika, “Značaj engleskog jezika u radu sa teretom”, 
01.10.2021. godine 

0.5 0.5 

12. Stefan Sarić, Nautika, “Osnovna brodska terminologija u pomorskom 
engleskom jeziku”, 08.04.2022. 0.5 0.5 

13. Aleksandar Lazović, Nautika, “Pomorski engleski  jezik sa posebnim 
osvrtom na brodove za prevoz utečnjenog tereta”, 18.07.2022. 0.5 0.5 
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14. Robert Badretdinov, Brodomašinstvo, Stručna terminologija iz brodskih 

goriva na engleskom jeziku, 13.02.2023.  0.5 0.5 

P13 Član komisije za ocjenu/odbranu doktorske disertacije na matičnom 
univerzitetu  

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Član komisije za ocjenu i odbranu doktorske disertacije kandidata Zorice 
Đurović, „Upotreba metoda korpusne lingvistike u svrhu unapređenja 
nastave i učenja leksike engleskog jezika brodomašinske struke“, teza 
odbranjena u decembru 2021. godine na Filološkom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore  

2 2 

Kvalitet nastave 

P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Odluka Vijeća Pomorskog fakulteta Kotor broj  01-1999 od 07.07.2023. 
godine  

do 5 
 

5 
 

 
4. STRUČNA DJELATNOST   

Stručne monografije i knjige  
 
S4 Poglavlje u stručnoj monografiji izdatoj kod nas  

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Vuković-Stamatović, M., Bratić, V., Đurović, Z., Dževerdanović-
Pejović, M., Knežević, Ž. and Živković, B. (2020) “English for Science”. 
In: Vuković Stamatović, M. and Božović, P. (Eds.), From texts to 
handouts and textbooks: Developing teaching materials for LSP, Seminar 
proceedings (A collection of original LSP teaching and learning 
materials), compiled and edited within the Erasmus+ Re-FLAME project, 
pp. 36–48. 
https://www.reflame.ucg.ac.me/IMAGE/Zbornik%20radova.pdf 

 
 
 
 

1 
 

0.33 

Ostala stručna djelatnost 
Projekti 

I8 Učešće u međunarodnom naučnom projektu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  DUALMON (15.01.2021. - 15.01.2024.) Strengthening capacities for the 
implementation of dual education in Montenegro higher education, 
Međunarodni program EPPKA2 - Cooperation for innovation and the 
exchange of good practices - Capacity Building in higher education - 
Structural Projects  („Jačanje kapaciteta za implementaciju dualnog 
visokog obrazovanja Crnoj Gori“) - članica 

4 4 

2.  MEP&M (2021.-2024.) Development of Regional Joint Master Program 
in Maritime Environmental Protection and Management (Razvoj 
regionalnog zajedničkog master programa za zaštitu i upravljanje 
morskom sredinom), članica radne grupe za razvoj silabusa za kurs 
Enterpreneurship and Blue Innovation 

4 4 

3. NAUTICA CBC (01.03.2021 – 31.01.2023.) Strengthening, innovation 
and promotion of the nautical tourism offer and cultural heritage by 
cross-border cooperation („Jačanje, inovacije i promocija ponude 
nautičkog turizma i kulturnog nasljeđa kroz prekograničnu saradnju“) - 
Coordinator for Communications - članica 

4 4 

4. BLUEWBC (15.01.2020.-14.01.2023.) Sustainable development of Blue 
economies through higher education and innovation in Western Balkan 
Countries („Održivi razvoj Plavih ekonomija kroz visoko obrazovanje i 
inovacije u zemljama Zapadnog Balkana“) – članica 

4 4 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora  Ukupno Poslije izbora Ukupno 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 29 46 92 151 
2. PEDAGOŠKI RAD 22 33 20 42 
3. STRUČNI RAD 5 13 16,33 36,33 

UKUPNO 56 92 128,33 229, 33 
 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Prof. dr Milena Dževerdanović Pejović diplomirala je na 
Odseku za engleski jezik i književnost Filozofskog fakulteta u 
Nikšiću 2003. godine. Na Filološkom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu, Odsek Nauka o jeziku,  stekla je akademsko zvanje 
magistra filoloških nauka odbranivši magistarsku tezu pod nazivom 
“Struktura diskursa u pomorskim izvještajima” 2008. godine. Na 

istom fakultetu je 2012. godine  stekla zvanje doktora filoloških 
nauka odbranivši doktorsku disertaciju na temu “Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji”.  

Kao saradnik u nastavi na Pomorskom fakultetu Kotor počela 
je sa radom 2004. godine. U zvanje docenta prof. dr Milena 
Dževerdanović Pejović izabrana je 2013. godine za izvođenje 
nastave za pomorski engleski jezik struke na odseku Nautika i 
Menadžment u pomorstvu. Pet godina kasnije, 2018. godine, 
izabrana je u zvanje vanrednog profesora za oblast Jezik struke - 
Pomorstvo za realizaciju nastave na studijskim programima 
Brodomašinstvo i Nautika i pomorski saobraćaj.  
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NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Nakon izbora u vanrednog profesora, prof. dr Milena 
Dževerdanović Pejović je objavila radove u međunarodnim 
monografijama, časopisima indeksiranim u referentnim naučnim 
bazama i brojnim međunarodnim časopisima, kao i radovima 
prezentiranim na međunarodnim konferencijama. Njene oblasti 
istraživanja su analiza diskursa, analiza žanra, jezik za posebne 
svrhe (ESP). Njen istraživački opus zasniva se na pomorskom 
engleskom jeziku kao jeziku struke, ali njena lingvistička 
istraživanja dosežui do oblasti plave ekonomije,  rodno osetljivog 
jezika, analize medijskog diskursa, te pedagogije i metodike 
nastave.  

Kada su u pitanju radovi koje je  dr Milena Dževerdanović 
Pejović objavila na WoS listi, uočava se njen analitički pristup u 
obradi analiziranih žanrova. U ovom referatu fokusiraću se na ova 
tri rada obzirom da ukazuju na njeno temeljno zalaženje u oblast 
analize diskursa, tačnije kritičke analize diskursa.  

U radu “Discourse of Logistics and Transportation“ koji je 
publikovan u časopisu Promet - Traffic & Transportation, prof. dr 
Dževerdanović Pejović bavi se analizom tehničkog registra, tačnije 
domena transporta i logistike. U radu se u analizi makrostrukture 
koristi metodologija koju su razvili lingvisti Svejlz i Batija u 
domenu žanrovske analize teksta. Autorka naglašava da izdvojene 
leksičke karakteristike tekstova u ovoj oblasti koreliraju sa 
stvarnošću odnosno pokazuju kako diskurs reflektuje svet oko nas. 
Na primer, roba (goods) ima svoj životni vek (lifetime), ciklus (life 
cycle) kao i kraj (end of life inventory). Analiza koja je sprovedena 
na makro i mikro nivou ukazuje kako se dve različite discipline, 
logistika i lingvistika nadopunjuju i otkrivaju promene u 
savremenom svetu transporta i logistike.   

Drugi rad iz oblasti pomorstva, “A discourse analysis 
approach to the concept of the blue economy in Montenegro” 
objavljen u časopisu Southeast European and Black Seas Studies, 
takođe koristi aparaturu kritičke analize diskursa u osvetljavanju 
nešto šire problematike plave ekonomije. U prvom delu rada, 
autorka daje pregled ključnih termina koji se pojavljuju u 
komparativnoj analizi dva korpusa. Prvi korpus čine tekstovi 
nacionalnih strategija vezanih za plavu ekonomiju u Crnoj Gori, 
dok drugi korpus čine službeni  tekstovi vodećih evropskih 
direktiva iz ove oblasti. Oslanjajući se na stav van Dajka da se isti 
narativi mogu različito interpretirati, autorka uočava kako se 
prisustvo odnosno odsustvo nekih primera objašnjava u oba 
korpusa. Primera radi, evidentno je da koncepti koji dominiraju u 
evropskom korpusu, nisu u istoj meri zastupljeni, ili su tek u 
začetku u crnogorskom korpusu, kao što su plava ekonomija (blue 
economy), održivost (sustainability), obnovljiva energija (renewable 
energy). Uočene leksičke razlike pokazuju kako intertekstualna i 
interdisciplinarna analiza kojom autorka uspešno vlada ukazuju na 
kompleksne društvene pojave koje opisuju crnogorske prilike, 
tačnije stanje institucija i regulativa u odnosu na  kompleksni  
koncept plave ekonomije.  

Treći rad pod nazivom  “Religious vs. Secular Discourse and 
the Change of Political Power in Montenegro“ objavljen u časopisu 
Journal of Balkan and Near Eastern Studies, takođe indeksiran na 
SCI listi, karakteriše jedna opsežna analiza dva oponentna medijska 
narativa. Služeći se metodologijom koju već poznaje, odnosno 
kritičkom analizom diskursa, autorka ukazuje kako dva suprotna 
narativa, predstavljena u govorima predstavnika svetovne i crkvene 
vlasti, oslikavaju suprotne ideologije vezane za iste društvene 
događaje. I ovde, oslanjajući se na teorijske postavke van Dajka, 
posebno teorijuo moći u javnom diskursu, autorka zalazi u širu 
društvenu problematiku ispitujući kako narativi, iako divergentni, 
otkrivaju složene religijske, političke i etnografske aspekte koji se 
vezuju za crnogorski narod i istoriju.  

Ostali radovi u kojima se prof. dr Milena Dževerdanović 
Pejović bavi analizom diskursa i analizom žanra, takođe daju prikaz 
makrostrukture, a potom i mikrostrukture tekstova sa posebnim 
osvrtom na interpretaciju jezičkih fakata u odnosu na analizirani 
kontekst. Primera radi, autorka u radu “Learning technical genres – 
a blended learning approach” publikovan u časopisu Pomorstvo 
(SCOPUS), takođe koristi teoriju žanra lingvista Svejlza i Batije u 

cilju identifikacije prepoznatljiivh obrazaca nekih žanrova iz oblasti 
pomorske struke (tehnička uputstva, standardne pomorske fraze). 
Cilj rada je da se studenti upoznaju sa osnovama analize teksta i da 
savladavši osnovnu aparaturu dostupnih jezičkih programa za 
analizu teksta, uoče tipične parametre koji karakteriše određeni 
žanr. Potom se ukazuje na pedagoške implikacije ovakvog pristupa 
u kombinovanom modelu nastave koji omogućuje da sami studenti 
uoče razliku između žanrova u smislu čitljivosti teksta, tipa diskursa 
(narativni, deksriptivni, argumentativni, tehnički),  leksičke gustine 
teksta, sintakse, frazalnih glagola i stručne leksike. Ovakav 
metodološki i pedagoški pristup otvara vrata za analizu brojnih 
žanrova sa kojima se studenti i budući pomorci susreću u 
svakodnevnoj komunikaciji. 

Ne treba zanemariti interesovanje koje prof. dr Milena 
Dževerdanović Pejović posvećuje rodno osetljivim pitanjima kao 
što je jezička vidljivost žena u pomorstvu. Autorka u ovoj grupi 
radova ukazuje na činjenicu da je pomorstvo kao internacionalna 
delatnost vekovima smatrana muškom profesijom te sagledava 
načine na koji žene, kako u svetu tako i u Crnoj Gori,  postaju 
vidljive u ovoj struci. Lingvistička analiza takođe se zasniva na 
analizi korpusa sačinjenog od medijskih narativa žena koje plove na 
međunarodnim brodovima kao u radu “Women seafarers: a 
discourse analysis perspective ”koji je publikovan u zborniku 
konferencije “Naše more”.  Nešto geografski uža analiza data je u 
radu “Professional Titles for Women Seafarers in the Croatian and 
Montenegrin Media” (SCOPUS)u kojoj je prikazana komparativna 
analiza naziva za činove žena u pomorstvu u Hrvatskoj i Crnoj 
Gori. Zaključuje se da je jezička politika u obe zemlje slična po 
pitanju imenovanja oblika za ženski rod (sufiksacija). Autorka 
napominje da treba voditi računa da lingvistička pravila ne 
odražavaju u svim situacijama jezičku stvarnost te da neki oblici 
mogu imati pogrdne forme u ženskom obliku (mazačica, morska 
vučica). Dakle, autorka zaključuje da pored jezičkih pravila treba 
voditi i o jezičkoj intuiciji i etnologiji.  
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Prof. dr Milena Dževerdanović Pejović poseduje dugo 
iskustvo u nastavi sa studentima. Od početka rada na Pomorskom 
fakultetu u Kotoru, bila je angažovana kao nastavnik jezika struke 
na raznim studijskim programima kako tehničke provinijencije 
(Nautika, Brodomašinstvo, Pomorska elektrotehnika), tako i na 
društveno orijentisanim odsecima (Menadžment u pomorstvu).  

Od skora je prof. dr Dževerdanović Pejović aktivna i na 
master studijama gde predaje na predmetu Pomorski engleski jezik. 
Ona je i mentor studentima u izradi završnih radova iz oblasti 
engleskog jezika struke (ESP), a bila je i član komisije za odbranu 
doktorske disertacije na Filološkom fakultetu u Nikšiću.  

U okviru programa mobilnosti nastavnika Erasmus +, boravila 
je na Sveučilištu u Dubrovniku u maju 2023. godine.  

Autorka pokazuje interesovanje za izradu nastavnog 
materijala, posebno za studente nautičke struke, te su neki od 
naslova koje je pripremila Maritime English I for Nautical Students- 
SMCP Phrases, Maritime English II for Nautical Students- SMCP 
Phrases, Maritime English III – Cargo Work, i drugi. 

 
STRUČNA DELATNOST  
 

Prof. dr Milena Dževerdanović Pejović intezivno učestvuje u 
organizaciji nastave i naučnih aktivnosti na Pomorskom fakultetu 
Kotor. Bila je angažovana u upravljačkim i savetodavnim telima 
Univerziteta Crne Gore te je od 2015. do 2016. godine bila članica 
Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore dok je od 2016. do 2019. 
godine bila članica Veća za društvene nauke Univerziteta.  

Ona je član uređivačkog odbora časopisa Pomorskog fakulteta 
Kotor – Journal of Maritime Sciences (JMS), i uredničkog odbora 
Međunarodne konferencije čiji je Pomorski fakultet Kotor 
organizator (KIMC), te programskog odbora IMSC konferencije 
Pomorskog fakulteta u Splitu. Recenzent je brojnih radova koji su 
objavljeni u međunarodnim naučnim časopisima i konferencijskim 
radovima.  
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora  Ukupno Poslije izbora Ukupno 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 29 46 92 151 
2. PEDAGOŠKI RAD 22 33 20 42 
3. STRUČNI RAD 5 13 16,33 36,33 

UKUPNO 56 92 128,33 229, 33 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Prof. dr Milena Dževerdanović Pejović poseduje značajno 
iskustvo u oblasti analize diskursa i primene lingvističkih 
istraživanja u oblasti analize raznih žanrova pomorske struke. 
Takođe, njena širina u bavljenju kritičkom analizom diskursa joj 
dozvoljava da analizira i sagledava širi sociološki kontekst u analizi 
žanrova kako iz oblasti pomorstva tako i medijskih narativa koji 
oslikavaju društvenu stvarnost. Njena umešnost da interpretira 
lingvističke eksponente raznih tekstova uz podrobno i sistematično 
istraživanje konteksta čini njen rad zapaženim na polju lingvistike.  

Verujem da je prof. dr Milena Dževerdanović Pejović udarila 
temelje ne samo za njena dalja istraživanja diskursa u pomorstvu,  i 
društveno važnih tema, već je dala primer i model kako 
interpretirati jezičku stvarnost uz pomoć metodologije kritičke 
analize diskursa i unaprediti interdisciplinarna istraživanjima u 
kojima se lingvistika prožima sa drugim naukama. 

Imajući u vidu sve  dostavljene reference u gore navedenom 
referatu, predlažem da se prof. dr Milena Dževerdanović Pejović 
izabere u zvanje redovnog profesoraza oblast Engleski jezik struke - 
Pomorstvo na Pomorskom fakultetu Kotor.  
 

             RECENZENT 
Prof. dr Jelisaveta Šafranj, redovni profesor  
Fakultet tehničkih nauka Univerziteta u Novom Sadu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Prof. dr Milena Dževerdanović diplomirala je na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću 2003. godine. Magistarske studije završila je 
2008. godine na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 
nakon odbrane teze na temu  “Struktura diskursa u pomorskim 
izvještajima”. Na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 
smjer Nauka o jeziku, nastavila je studije i doktorirala 2012. godine 
odbranivši doktorsku tezu pod nazivom “Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji”.    

Dr Milena Dževerdanović Pejović je skoro dvadeset godina 
angažovana na Pomorskom fakultetu Kotor, počevši od 2004. 
godine kada je započela sa radom kao saradnik u nastavi za engleski 
jezik struke.  U zvanje docenta izabrana je  2013. godine za 
izvođenje nastave na osnovnim studijama Nautika, Pomorske nauke 
i Menadžment, a pet godina kasnije, 2018. godine, izabrana je u 
zvanje vanrednog profesora za oblast Engleski jezik struke-
Pomorstvo za predmete Engleski jezik II, III i IV na 
reakreditovanim osnovnim akademskim studijskim programima 
Nautika i pomorski saobraćaj i Brodomašinstvo. Takođe, koleginica 
Dževerdanović Pejović drži nastavu na master studijskom programu 
Pomorske nauke u okviru društvenog usmjerenog studijskog 
programa Menadžment u pomorstvu i logistika.  
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Uvidom u priložene radove koleginice dr Dževerdanović 
Pejović uočava se njeno temeljno bavenje analizom diskursa i 
analizom žanra, posebno u oblasti pomorskog jezika sruke kao 
lingua franca pomorske diskursne zajednice. Koleginica je priložila 
radove objavljene u časopisima indeksiranim u referentnim SCI 
listama, ali i radove objavljene u drugim prepoznatljivim 
časopisima (SCOPUS) i radove prezentirane na međunarodnim 
konferencijama. Zapaža se njeno interesovanje za upotrebu softvera 
i programa za obradu teksta, digitalnih platformi koje se koriste u 
kombinovanom učenju, te u nastavi raznovrsnih žanrovskih tipova.  

Kada je u pitanju analiza diskursa i bavljenje kritičkom 

analizom diskursa, izdvajaju  se tri rada koleginice dr 
Dževerdanonović Pejović u kojima dominira njeno zalaganje za 
dublju sociološku analizu. Prva dva rada su iz oblasti analize 
pomorskog diskursa koji je  ključna oblast istraživanja dr 
Dževerdanović Pejović, dok se treći rad odnosi na analizu diskursa 
politike i medija. 

Rad “Discourse Analysis of the Research Articles About 
Marine Environment Relating to the Adriatic Coast“  izdavača 
Springer predstavlja doprinos istraživanju diskurzivnih 
karakteristika akademskih članaka pomorske struke, konkretnije, 
oblasti zaštite morske sredine u regionu Jadranskog mora. Analiza 
kvantitativnih podataka zasniva se na intepretaciji utvrđenih 
jezičkih činjenica, utemeljenih u kritičkoj analizi diskursa, prije 
svega stavovima lingviste van Dajka. U tom smislu, dr 
Dževerdanović Pejović polazi od analize raznih jezičkih nivoa, 
konkretno sintakse i leksike.  Interdiskurzivnom analizom u kojoj se 
istraživački članci brojnih autora na temu ekoloških pitanja zaštite 
morske sredine (istraživači, lokalne zaednice, Institut za biologiju 
mora) tumače u svjetlu jedinstvenog pomorskog konteksta,  dolazi 
se do zaključka da Jadranska regija predstavlja unikatni kulturni i 
istorijski prostor sa morskim ekosistemom čije očuvanje zahtijeva 
brojne eksterne faktore, odnosno sinergijsko djelovanje institucija 
nacionalnih i međunarodnih sistema. U radu se zaključuje da je 
neophodna harmonija između prirodnog i društvenog, a što je u 
dijelu analize  prepoznato, između ostalog,  kroz binomne izraze 
human and environmenal, trinome social, economic and 
environmental i slično. Analiza sprovedena u radu potvrđuje da se 
jezički fakti ne mogu identifikovati bez poznavanja struke odnosno 
da pristup kritičke analize teksta zahtijeva podrobno istraživanje 
socijalnih prilika.   

Sljedeći rad u kojem koleginica dr Dževerdanović Pejović 
primjenjuje pristup kritičke analize diskursa u analizi aktuelne 
problematike plave ekonomije i plavog rasta  pod nazivom “A 
discourse analysis approach to the concept of the blue economy in 
Montenegro” objavljen je  u renomiranom časopisu Southeast 
European and Black Seas Studies. U radu je dat osvrt na  uporednu 
analizu leksičkih aspekata dva različita korpusa. Prvi korpus čine 
tekstovi nacionalnih dokumenata iz oblasti plave ekonomije u Crnoj 
Gori, a drugi dokumenti Evropske Unije iz iste oblasti. Koleginica, 
dakle, i ovdje neizostavno ulazi u socijalne teme, te koristeći 
analizu diskursa primjećuje da je koncept plave ekonomije 
neumitno povezan sa složenom društvenom i političkom situacijom 
koja karakteriše unazad nekoliko decenija u Crnoj Gori. Da bi 
nastavila „plavim i zelenim putem“, očuvala status i imidž ekološke 
države, Crna Gora mora da odgovori brojnim logističkim i 
ekonomskim izazovima. Dakle, nadovezujući se na činjenicu da 
primjena kritičke analize diskursa obuhvata analizu lokalnih, 
nacionalnih i globalnih prilika, dr Dževerdanović Pejović ukazuje 
kako se razlike između dva sistema ogledaju u diskursu. 
Interesantno je primjetiti da fraza „plava ekonomija“ koja je rijetko 
prisutna u evropskoj dokumentaciji, potvrđuje da je Crna Gore u 
početnoj fazi bavljenja sektorom plave ekonomije, ribarstva. 
Nadalje, u prevodima za koncept „plava ekonomija“ u crnogorskom 
korpusu preovladavaju kolokacije marine economy, maritime 
economy te sve učestaliji sinomim blue growth (plavi rast). Ipak, 
uticaj evropeizacije i prevođenje referentnih EU dokumenta iz 
oblasti plave ekonomije ogleda se i u skorijoj jezičkoj praksi da se 
termin plava ekonomija ustalio i u crnogorskom diskursu.  

Treći rad pod nazivom  “Religious vs. Secular Discourse and 
the Change of Political Power in Montenegro“, a koji je objavljen u 
časopisu Journal of Balkan and Near Eastern Studies, predstavlja 
svojevrstan izazov u istraživanju poličkog diskursa i diskursa 
medija. Dr Dževerdanović Pejović se, međutim, pokazuje kao 
pažljiv interpretator lingvističkih činjenica u složenom političkom 
diskursu koji analizira. Nadograđujući se na postavke van Dajka, u 
radu se kroz interpretaciju sintaksičkih i leksičkih eksponenata 
narativa dvaju govornika, kritička analiza diskursa koristi da  
rasvijetli dva oponentna narativa kao implikacije podjela koje su 
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pogodile crnogorsko društvo. Dati su primjeri kako govornici iste 
vrijednosti koje karakterišu tradicionalno crnogorsko društvo kao 
što su „čojstvo i junaštvo“, „bratska ljubav“, „zajedništvo“, „velika 
porodica“ i slično, koriste da izraze svoje političke stavove. 
Pažljivom i objektivnom analizom narativa dvaju govornika, dr 
Dževerdanović Pejović ukazuje kako se kritička analiza diskursa 
dva isprepletana narativa politike i religije, primjenjuje u 
sagledavanju jedne kompleksne jezičke i političke situacije koja 
karakteriše crnogorsko društvo u periodu od juna do avgusta 2020. 
godine. Pored analize tekstova, vrijednost rada je i to što se dio 
analize odnosi i na analizu diskursa javnog mnjenja, odnosno 
komentara naroda  na aktuelnu socijalnu zbilju. Zaključuje da je 
crnogorski narod podijeljen po pitanjima dominantne politike, 
ulaska u EU, dominacije stranih politika, ali prije svega ujedinjen u 
borbi protiv lošeg standarda, ekonomske situacije, i upitne 
zdravstvene zaštite za vrijeme Kovid-19 pandemije.  

Vrijedno je primjetiti i učešće koleginice dr Dževerdanoviuć 
Pejović, kao samostalnog učesnika tako i u koautorstvu,  na 
dvanaest međunarodnih konferencija, na kojima je izlagala kako na 
jezičkim konferencijama tako i na konferencijama iz oblasti 
pomorstva. Takođe, ona ima i tri rada u SCOPUS bazi i tri rada u 
međunarodnim monografijama.  

Vrijedno je pomenuti da se dr Dževerdanović Pejović bavi i 
pitanjima položaja savremene žene pomorca u Crnoj Gori i svijetu,  
te je na ovu temu objavila tri rada baveći se kako se u jeziku 
reflektuje promjena od  etikete „kapetanove žene“  do  „prve žene 
kapetana“ u narativima žena u Crnoj Gori ali i u svijetu. 

 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 
Prof. dr Milena Dževerdanović Pejović se dugi niz godina 

bavi pomorskim engleskim jezikom kao jezikom struke. Svih ovih 
godina vrijedno radi na usavršavanju ovog jedinstvenog jezika 

pomorske profesije. Mentor je studentima u izradi diplomskih 
radova na temu upotrebe  jezika struke u internoj i eksternoj VHF 
komunikaciji, kao i u oblasti analize brojnih pismenih žanrova koji 
pomorci koriste u dnevnim poslovima na brodu.  

Koleginica je pohađala kurs za nastavnike pomorskog 
engleskog jezika struke 2008. godine Svjetskom Pomorskom 
univerzitetu u Malmeu. Gostovala je u na Pomorskom fakulteta 
Sveučilišta u Dubrovniku u okviru Erasmus + programa. 

Kao zaslugu za njen pedagoški rad, Vijeće Pomorskog 
fakulteta Kotor je koleginici dr Dževerdanović Pejović dodijelilo 
pet bodova Odlukom br. 01-1999 od 7. jula 2023. godine. 
 
STRUČNA DJELATNOST  
 

Dr Dževerdanović Pejović aktivno učestvuje ne samo u 
nastavi i obrazovnom procesu, već na brojnim međunarodnim 
projektima na Fakultetu i Univerzitetu Crne Gore. Učestvovala je na 
Reflame projektu koji je obuhvatao kako ažuriranje kataloga jezika 
struke, tako i učešće u obuci organizovanoj od strane referentnih 
predavača jezika struke. U koautorstvu je izlagala rad na Reflame 
konferenciji.   

Od 2015. do 2016. godine bila je član Upravnog odbora 
Univerziteta Crne. Takođe je bila i član Vijeća za društvene nauke 
Univerziteta od 2016. do 2019. godine. Ona je i jedan od uređivača 
kontinuirane publikacije Pomorskog fakulteta Kotor, časopisa 
Journal of Maritime Sciences (JMS). U isto vrijeme je i u 
uredničkom odboru međunarodne konferencije pomorskih nauka 
(KIMC), organizovane od strane Pomorskog fakulteta Kotor.   

Bila je član komisije za odbranu doktorske disertacije iz 
oblasti upotrebe metoda korpusne lingvistike u analizi engleskog 
jezika brodomašinske struke na Filološkom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore.  

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora  Ukupno Poslije izbora Ukupno 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 29 46 92 151 
2. PEDAGOŠKI RAD 22 33 20 42 
3. STRUČNI RAD 5 13 16,33 36,33 

UKUPNO 56 92 128,33 229, 33 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu uvida u dostavljenu biografiju i klasifikacionu 
bibliografiju koleginice dr Dževerdanović Pejović, mišljenja sam da 
je od njenog angažovanja na Pomorskom fakultetu Kotor 2004. 
godine do danas ona stekla veliko naučno i nastavno iskustvo. O 
tome svjedoči njena stalna aktivnost na polju nauke što je vidljivo 
kroz objavljene radove na SCI listama, ali i ostalim referentnim 
časopisima. U odnosu na prethodni period rada, ona je svoj naučno-
istraživački opus obogatila i pokazala široko naučno interesovanje i 
zrelost u bavljenju temama kao što su pomorstvo, plava ekonomija, 
jezik i politika, a da pri tom temeljno ulazi u pragmatsku 
problematiku analiziranih žanrova. Njen naučni rad karakteriše 
korišćenje savremenih lingvističkih modela i alata, odlično 
poznavanje šireg konteksta u kome radi lingvistička istraživanja, 
ozbiljnost u pristupu analizi i pouzdanost dobijenih podataka. U 
pedagoškom i stručnom smislu, dr Milena Dževerdanović Pejović 
pokazuje takođe izuzetne rezultate. 

Na osnovu svega navedenog, te imajući u vidu i njen 
pedagoški i stručni rad, izuzetno mi je zadovoljstvo da dr Milenu 
Dževerdanović Pejović predložim za izbor u zvanje redovnog 
profesora za oblast Engleski jezik struke - Pomorstvo. 
 

            RECENZENT 
Prof. dr Igor Lakić, redovni profesor 
Filološki fakultet Univerziteta Crne Gore 

 
 
 
 
 
 
 

 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCENA USLOVA 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Dr Milena Dževerdanović Pejović rođena je 1979. godine u 
Kotoru gde je završila osnovnu i srednju školu. Osnovne studije 
završila je 2003. godine na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, odsek 
engleski jezik i književnost. Postdiplomske studije nastavila je na 
Filološkom fakultetu u Beogradu, odsek nauka o jeziku, i završila sa 
prosečnom ocenom 9,2. Na istom fakultetu dr Milena 
Dževerdanović Pejović je odbranila magistarsku tezu pod nazivom 
“Struktura diskursa u pomorskim izvještajima” 2008. godine. Na 
Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu je i doktorirala juna 
2012. godine odbranivši doktorsku disertaciju pod nazivom “Tipovi 
diskursa i žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji”.          U 
cilju usavršavanja znanja iz jezika struke, dr Milena Dževerdanović 
Pejović je 2008. godine pohađala obuku iz oblasti pomorskog 
engleskog jezika na Pomorskom univerzitetu u Malmeu.  

Od 2004. godine kada je počela da radi kao saradnik u nastavi 
na Pomorskom fakultetu Kotor, redovno i u roku je prošla sve etape 
u napredovanju u akademskoj karijeri. U zvanje docenta izabrana je 
2013. godine, a u zvanje vanrednog profesora za oblast Engleski 
jezik struke-Pomorstvo izabrana je 2018. godine.  
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD  
 

Na osnovu priložene bibliografije koju je dr Milena 
Dževerdanović Pejović dostavila, uočava se široki spektar tema koje 
je kandidatkinja obradila u svom naučno-istraživačkom radu baveći 
se analizom diskursa i analizom žanra.  



18. oktobar 2023. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 9 - Broj 594 

  
Primarno interesovanje koleginice za analizu pomorske 

diskursne zajednice i pomorskog engleskog jezika kao jezika struke 
pokazuje rad “Discourse of Logistics and Transportation“ koji je 
objavljen u časopisu  Promet - Traffic&Transportation. U ovom 
radu dr Dževerdanović Pejović pruža strukturnu i lingvističku 
analizu članaka i stručnih knjiga iz oblasti pomorskog transporta i 
logistike primenjujući žanrovski model analize koji se oslanja na 
pristup lingvista Svejlza i Batije, a u odnosu na strukturalne 
elemente kao što su stavovi (moves) i faze (steps). Dalje, analizom 
kolokacija i fraza koje izdvojene leksičke jedinice obrazuju, ukazuje 
se na dinamiku promena u logistici i pomorskom transportu. U 
analizi koju sprovodi u radu, koleginica Dževerdanović Pejović 
vešto uvezuje lingvističku i pragmatsku analizu i ukazuje kako 
najučestalije imenice kao što su globalizacija, protok, kretanje, te 
pridevi pametan, autonoman, digitalni, reflektuju trendove u 
savremenoj logistici. Nema sumnje da intertekstualna analiza koja 
se primenjuje u radu otkriva kako (pomorski) diskurs oslikava svet i 
promene koje nas okružuju, posebno u globalizovanom svetu.  

Kada je u pitanju analiza pomorskog diskursa kojom se dr 
Dževerdanović Pejović primarno bavi, ističe se rad objavljen u 
referentnoj monografiji međunarodnog značaja (Springer) pod 
nazivom “Discourse Analysis of the Research Articles About 
Marine Environment Relating to the Adriatic Coast“ u kojem dr 
Dževerdanović Pejović pruža jednu kompleksnu analizu koncepta 
zaštite morske sredine fokusirajući se na sintaksički,  leksički i 
pragmatski nivo tekstualne analize. Analizirajući širi pomorski 
kontekst, rad otkriva kako leksičke specifičnosti akademskih 
naučnih članaka iz oblasti zaštite morskog okoliša otkrivaju kako se 
u pragmatskoj analizi prepliću ekološki, geografski, sociološki i 
institucionalni aspekt u sagledavanju problematike Jadranskog mora 
i bližeg regiona.  

Interesovanje za oblast pomorstva i popularnog koncepta 
„plave ekonomije“ sa nešto izraženijim sociolingvističkim 
pristupom, potvrđuje i rad pod nazivom “A discourse analysis 
approach to the concept of the blue economy in Montenegro” koji je 
objavljen u časopisu Southeast European and Black Seas Studies. U 
radu se koleginica bavi kritičkom analizom diskursa primenjujući  
komparativnu analizu dva korpusa koji čine strateški nacionalni 
dokumenti iz oblasti plave ekonomije u Crnoj Gori sa jedne strane i 
referentni dokumenti Evropske Unije sa druge. Na osnovu 
pretraživanja učestalosti (frequency) i  uporedne analize ključnosti 
(keyness) i  prevodnih ekvivalenata fraze „plava ekonomija“ u 
engleskom jeziku (marine economy, maritime economy, blue 
growth, ocean economy), dr Dževerdanović Pejović razmatra kako 
se koncept plave ekonomije percepira u crnogorskom i evropskom 
kontekstu. Ovakav pristup koji se bazira na postavkama kritičke 
analize diskursa i stavovima van Dajka i Ferklafa zahtevao je 
poznavanje političkog ambijenta, posebno u kontekstu dobijanja 
članstva Crne Gore u Evropskoj Uniji, te izazova vezanih za 
implementaciju koncepta plave ekonomije u pogledu 
institucionalnih i ekonomskih kapaciteta. Najzad, autorka u radu 
ukazuje i kako se vizuelni odnosno neverbalni elementi diskursa 
(van Dajk) sadržani u nacionalnim strateškim dokumentima Crne 
Gore koriste da prenesu poruku (dominantna zelena i plava boja, 
more, planine), ukazujući tako na dominantnu ekološku politiku 
Crne Gore (ekološka država, divlja ljepota planinskog dijela, 
pomorski potencijali).  

Društvena angažovanost u naučno-istraživačkom radu 
koleginice Dževerdanović Pejović i njeno bavljenje 
intertekstualnom analizom ogleda se i u radu pod nazivom 
“Religious vs. Secular Discourse and the Change of Political Power 
in Montenegro“- Journal of Balkan and Near Eastern Studies. 
Primenjujući van Dajkovu kritičku analizu diskursa i kategorija 
karakterističnih za diskurs ideologije i moći, autorka ispituje kako 
se antagonizam mi/oni i sekularan naspram religiozni diskurs 
prožimaju u jeziku medija u jednom periodu crnogorskog javnog 
narativa (janur – avgust 2020. godine). Analizirajući sintaksičke, 
leksičke i retoričke efekte u javnim obraćanjima predstavnika 
sekularne i crkvene moći, autorka pokazuje  kako obe strane  
iskazuju svoje stavove predstavljajući svoje kao dobre a suprotno 
kao loše, što je tipično za diskurs moći, odnosno diskurs politike i 
ideologije. Analiza antagonističkih stavova u radu ima za cilj da 
ukaže na kompleksne socijalne, kulturološke, političke i etnografske 
prilike viševekovnog suživota naroda u Crnoj Gori. Iako rad 

predstavlja otklon od primarne problematike kojom se koleginica 
Dževerdanović Pejović bavi, ona pokazuje  zrelost u tumačenju 
aktuelnih društvenih pojava kroz primenu kritičke analize diskursa.  

Ostali naučno-istraživački radovi potvrđuju da dr 
Dževerdanović Pejović nastavlja sa žanrovskom analizom i 
žanrovskim mapiranjem (genre mapping) različitih tipova diskursa 
u pomorskoj struci kao u radu “A Discourse Analysis Approach to 
Email Communication on Ships” objavljenom u Časopisu 
Pomorskog fakulteta Kotor: Journal of Maritime Sciences, te 
preispitivanjem efikasnosti modela kombinovanog učenja  (blended 
learning) pomorskog jezika struke, kao u radu “Learning technical 
genres – a blended learning approach” (Pomorstvo). Takođe, 
pragmatska pitanja kao što su komunikativne kompetencije 
pomoraca prilikom prvog ukrcaja analizirana su u radu  “Twinning 
in Maritime English Teaching – Preparing Future Seafarers for 
Signing on” objavljenom u časopisu Folia linguistica et litteraria.  

Najzad, društvena angažovanost kandidatkinje kroz naučno-
istraživački rad u oblasti jezika struke, ogleda se i njenim 
bavljenjem temama kao što je rodno osetljivi jezik odnosno položaj 
žena u pomorstvu kao delatnosti koja se tradicionalno smatra 
„muškom teritorijom“. Na ovu temu izdvajaju se  tri rada. U prvom 
radu pod nazivom  “Professional Titles for Women Seafarers in the 
Croatian and Montenegrin Media” (Transactions on Maritime 
Science) koleginica ukazuje na kompleksna pitanja vezana za 
imenovanje titula za žene u pomorstvu (kapetanica, kapetanka, 
pilotkinja, oficirka). Autorka zaključuje da treba biti obazriv 
prilikom obrazovanju oblika za ženski rod koristeći sufikse -ica, -
ka, -inja, kako dobijene imenice  nisu u govornom jeziku uvek i 
pandan muškim zanimanjima i mogu imati pežorativno značenje. 
Naime, kako je jezik živa kategorija, reči nose breme kulturnog, 
istorijskog i etničkog nasleđa, kao u primerima kapetanica (žena 
kapetana), ministarka (žena ministra). U preostala dva rada dr 
Dževerdanović Pejović analizira medijske tekstove o ženama 
pomorcima na globalnom nivou, sagledavajući kako narativi žena 
koje plove na međunarodnim brodovima reflektuju kolektivnu svest 
i identitet zemlje iz koje dolaze.  U pitanju su radovi “The  Rise 
Women On Board Ship – A Linguistic Perspective”, i   “Women 
seafarers: a discourse analysis perspective”.   
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI  
 

Dr Milena Dževerdanović Pejović ističe se svojim 
angažovanjem i na pedagoškom planu. Pored dugogodišnjeg 
iskustva u nastavi pomorskog engleskog jezika struke na brojnim 
studijskim programima na Pomorskom fakultetu Kotor, koleginica 
je autor pet skripata iz oblasti pomorskog engleskog jezika. Takođe, 
ima četrnaest mentorstava na osnovnim studijama iz oblasti 
pomorskog engleskog jezika. Kao gostujući profesor boravila je na 
Pomorskom fakulteta Sveučilišta u Dubrovniku u okviru Erasmus + 
programa.  

Kao potvrdu za njen kvalitetan rad u nastavnom i 
obrazovnom procesu, Veće Pomorskog fakulteta Kotor nagradilo je 
dr Milenu Dževerdanović Pejović sa pet poena za pedagoški rad, 
Odlukom br. 01-1999 od 07.07.2023. godine. 
 
STRUČNA DELATNOST  
 

Osim pedagoške i naučno-istraživačke delatnosti, 
koleginica dr Dževerdanović Pejović učestvuje u brojnim 
međunarodnim projektima koji se odvijaju na Pomorskom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. Ona je i prodekan za nastavu na 
Pomorskom fakultetu Kotor Univerziteta Crne Gore već šestu 
godinu, od oktobra 2017. godine. Aktivno učestvuje u uređivanju 
časopisa Pomorskog fakulteta Kotor – Journal of Maritime Sciences 
(JMS), te i brojnih publikacija i monografija ovog fakulteta. Kao 
prodekan za nastavu dala je značajan doprinos u pripremi nastavnih 
planova i dokumentacije vezane za  reakreditaciju nastavnih 
planova na studijskim programa Pomorskog fakulteta Kotor.   

Bila je članica brojnih komisija i veća na Univerzitetu Crne 
Gore. Tako je bila članica Upravnog odbora Univerziteta Crne od 
2015. do 2016. godine i članica Veća za društvene nauke od 
septembra 2016. do juna 2019. godine.  
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora  Ukupno Poslije izbora Ukupno 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 29 46 92 151 
2. PEDAGOŠKI RAD 22 33 20 42 
3. STRUČNI RAD 5 13 16,33 36,33 

UKUPNO 56 92 128,33 229, 33 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u biografske i bibliografske podatke koje je dr 
Milena Dževerdanović Pejović dostavila, mišljenja sam da je 
koleginica stekla bogato naučno-istraživačko i pedagoško iskustvo 
tokom rada na Pomorskom fakultetu Kotor Univerziteta Crne Gore. 
Od prošlog izbora, primetno je da se koristeći kritičku analizu 
diskursa i analizu žanra, temeljno bavi  socijalnim i društvenim 
temama iz velikog broja oblasti, prije svega pomorstva, plave 
ekonomije, položaja žena u pomorstvu, te pitanja jezika kao 
društvene moći. Ne manje važni su i radovi iz oblasti pedagogije i 
metodologije, odnosno modernih tehnologija koje se primenjuju u 
nastavi jezika struke. U analizi diskursa i tipova žanrova oslanja se 
na savremene teorije i metode iz analize diskursa,  analize žanra i 
kritičke analize diskursa.  

Dr Dževerdanović Pejović je objavila tri rada u 
međunarodnim  monografijama, tri rada koja se nalaze na A&HCI i 
SSCI listama, kao i značajan broj radova u ostalim časopisima i 
konferencijama. Evidentan je njen angažman u projektima i 
aktivnostima Pomorskog fakulteta Kotor Univerziteta Crne Gore. 

Na osnovu prethodno navedenog, veliko mi je zadovoljstvo da 
prof. dr Milenu Dževerdanović Pejović predložim za izbor u zvanje 
redovnog profesora za oblast Engleski jezik struke- Pomorstvo na 
Pomorskom fakultetu Univerziteta Crne Gore.  

 
     RECENZENT 
Prof. dr Vesna Polovina,  
redovni profesor u penziji 
Filološkog fakulteta  
Univerziteta u Beogradu 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Brodomašinstvo na 

Pomorskom fakultetu Kotor Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

30.jun 2023. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR MIROSLAV VUKIČEVIĆ.   
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 16.09.1981. godine u Kotoru, gdje sam stekao 
osnovno i srednje obrazovanje. Za odličan uspjeh tokom školovanja 
na Srednjoj Pomorskoj školi sam dobio nagradu.  

Diplomirao sam na Fakultetu za pomorstvo Univerziteta Crne 
Gore u Kotoru 2005.godine. Magistarske studije sam završio na 
istom fakultetu, smjer Pomorske nauke, odbranivši rad 03.06.2016. 
god., na temu „ Mogućnosti upotrebe simulacionih softvera u cilju 
predikcije emisije oksida azota (NOx) iz brodskog motora MAN 
B&W “pod mentorstvom prof. dr Danila Nikolića. 

Doktorsku disertaciju pod nazivom „Metodologija smanjenja 
uticaja katalitičkih ostataka na trajnost prstenova sporohodnih 
brodskih motora “, pod mentorstvom prof. dr Nikole Račića sam 
odbranio 28.12.2022.god. 

Obavio sam istraživanja na uzorcima klipnih prstenova na 
brodskom dvotaktnom motoru preko Bilateralnog projekta SLO/CG 
2018 Univerzitet u Mariboru - Slovenija, pod mentorstvom izv. 
prof. dr. sc. Rebeke Rudolf. Broj projekta BI-ME/18-20- 024 
(Univerzitet Crne Gore, Pomorski fakultet Kotor) i Slovenije 
(Univerza v Mariboru, Fakultet za strojništvo), pod nazivom 
„Razvoj tehnika ispitivanja i kontrole metalnih materijala na 
brodovima - Development of examination techniques and controle 
of metalic materials on ships u periodu 1.8.2018 do 31.12.2020. 

Odmah nakon diplomiranja 2005. godine počinjem da plovim 
na inostranoj Japanskoj kompaniji Mitsui O.S.K. Lines.  

Od 2013.godine stičem najveće zvanje u pomorstvu u svojoj 
struci i Sertifikat upravitelja mašine na brodu sa mašinskim 

kompleksom pogonske snage od 3.000 KW ili jačim. Od početka 
svoje pomorske karijere, konstantno se stručno usavršavam 
pohađajući razne kurseve u zemlji i inostranstvu.  

Neki od tih kurseva su: -Fuel Management Course-Kurs o 
kvalitetu goriva u Atini Grčka, Safety Officer SO-oficir za sigurnost, 
Ship Security Officer, Risk Management and Incident Investigation 
Training, Engine Resource Management - Upravljanje resursima u 
mašinskom kompleksu, Transas simulator obuka (5 modela 
simulatora), Unitest simulator obuka na (4 modela simulatora), ABB 
Unigear ZS1 switchgear training ( rad na sklopki visokog napona), 
Internal audits according to ISO 9001:2015, Wärtsilä Training on 
RT-flex operations- Švajcarska, Engineering design -Valona, 
Albanija i Japanese Flag state course Mumbai, India . Norveški 
univerzitet nauke i tehnologije (NTNU) - Procjena životnog ciklusa. 
Modernizacija i harmonizacija pomorskog obrazovanja u Crnoj 
Gori i Albaniji – MarED, HSE Management in upstream 
operations- Budva 2017: Osnove iznenadnog zagađenja mora, 
Pomorska sigurnost Bar 2018 god. 

Učestvovao sam na Sustainable development of Blue 
economies through higher education and innovation in Western 
Balkan Countries – BLUEWBC “Project no. 609693-EPP-1-2019-
1-NO-EPPKA2-CBHE-JP www.bluewbc.eu (Obuka na LNG 
Bunkering module, DFDE LNG engine module i Advanced training 
on Transas simulator). Učestvovao na Erasmus+ projektu Al4Life 
(2023.), a kroz Erasmus + projekat teaching mobility imao priliku 
da boravim u: Vlora (2017), Alesund (2018), Split (2018), Chios 
(2018), Budimpešta (2020) i Dubrovnik (2021) godine. Osim 
iskustva stečenog kao inžinjer na upravljačkom nivou radom na 
različitim tankerskih brodovima imam iskustva rada i na jahti. 

Od 2014. godine dobijam priliku da radim kao stručni 
saradnik na Pomorskom fakultetu u Kotoru, koristeći brodomašinski 
simulator u nastavi i obukama. Na istom fakultetu sam i dalje 
angažovan kao saradnik u nastavi za oblast brodomašinstva od 
septembra 2019. godine. 

Tokom svih godina sam angažovan i u Centru za obuku 
pomoraca na obezbjeđivanju neophodne literature i pomagala za 
izvođenje raznih obuka koje se realizuju shodno Pravilniku o 
vrstama zvanja i ovlašćenja, uslovima za sticanje zvanja i izdavanje 
ovlašćenja za članove posade broda. Od 2023. godine sam na 
poziciji rukovodioca programa obuka u Centru za obuke Pomorskog 
fakulteta Kotor. Koordinator sam na projektima Pomorskog 
fakulteta prilikom adaptiranja poligona za protivpožarstvo i remont 
čamca za spašavanje koje koriste studenti fakulteta i polaznici 
obuka. Koordinator sam za Programe obuka na Pomorskom 
fakultetu: (A18, A36, A89a) i zamjenk koordinatora za obuke (A29, 
A29a, A33, A37, A41, A42, A45). Koordinator sam na projektima 
Pomorskog fakulteta prilikom adaptiranja poligona za 
protivpožarstvo i remont čamca za spašavanje koje koriste studenti 
fakulteta i polaznici obuka. 

Recenzirao sam radove u međunarodnon naučnom časopisu 
JMS Časopis Pomorskog fakulteta Kotor – Journal of Maritime 
Sciences (2022-2023 god.). Na naučnoj konferenciji KIMC 2022 
2nd Kotor International Maritime Conference koju organizuje 
Pomorski fakultet Kotor sam bio supervizor studentima tokom 
izrade svojih radova. 

Član Radne grupe za izradu Predloga pravilnika o izmjenama 
i dopunama Pravilnika o vrstama zvanja i ovlašćenja, uslovima za 
sticanje zvanja i izdavanje ovlašćenja za članove posade broda. 

Član Nadzornog odbora i Multisektorske radne grupe za 
izradu Nacrta sadržaja Lokalnog plana zaštite životne sredine 
opštine Kotor. 

Član sam organizacionog odbora 1st and 2nd Kotor 
International Maritime Conference. 

Tokom studiranja na Fakultetu za pomorstvo uporedo sam 
radio i kao rukometni trener u klubovima Kotor, Boka (2001-04.). 

Predsjednik sam NVU Alumni kluba Pomorskog fakulteta 
Kotor, dugogodišnji sam član Bokeljske mornarice Kotor koja je  
uvrštena na UNESCO-vu listu svjetske baštine kao prvo 
nematerijalno dobro iz Crne Gore.  



18. oktobar 2023. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 11 - Broj 594 

  
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Odmah nakon završetka osnovnih studija 2005.godine 
zapošljavam se kod renomirane tankerske kompanije MOL 
Tankship Management Pte. Ltd na kojoj sam se usavršavao i radio 
do 2016. godine. Od 2014. godine dobijam priliku da radim kao 
stručni saradnik na Pomorskom fakultetu Kotor, koristeći uglavnom 
brodomašinske simulatore kako bi upoznao i obučio studente i 
oficire brodomašinstva i pomorske elektrotehnike pomorskom 
inženjerstvu i potrebnim znanjima u pomorstvu. 

Od 2019. godine sam zaposlen kao saradnik u nastavi za 
brodomašinsku grupu predmeta. Bio sam angažovan na 
predmetima: Brodski mašinski kompleks, Brodske pomoćne 
mašine, Brodski pomoćni sistemi i uređaji, Brodska električna 
postrojenja, Rad na simulatoru i plovidbena praksa, Priprema i 
upravljanje postrojenjem Visokonaponski uređaji i sistemi, 
Brodomašinski simulator i plovidba (I i II) i Tehnička dijagnostika. 
 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Radovi u naučnim časopisima 

Q1 Rad u vodećem međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na    WoS 
listama, rangiran u prvih 25% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Zorica Đurović, Milica Vuković-Stamatović & Miroslav Vukičević: 
“How much and what kind of vocabulary do marine engineers need for 
adequate comprehension of ship instruction books and manuals?” ISSN: 
1576-4737 Círculo de Lingüística Aplicada a la Comunicación 88,123-
133,  
https://dx.doi.org/10.5209/clac.78300 

10 3.33 

Q2 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 50% časopisa) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Vukičević, M., Račić, N., Ivošević, Š.: Piston ring material in two-stroke 
enigne which sustains wear due to catalyst fines, ISSN 0007-215X 
eISSN 1845-5859, Brodogradnja Vol. 70, No.2, 2019 
http://dx.doi.org/10.21278/brod70208 

8 8 

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na  
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Zorica Đurović & Miroslav Vukičević: “Hybrid Twinning on Marine 
Engine Simulators” Journal of Maritime Sciences (JMS) Vol.23 
No.1/2022, ISSN 2787-8880 DOI:  
https://doi.org/10.56080/jms220508 

4 2 

2. Bratić, K., Stazić, L., Vukičević, M. and Lalić, B. (2021) “Cruise 
Vessels Air Pollution Inventory for the Port of Kotor”, Transactions on 
Maritime Science. Split, Croatia, 10(1), pp. 200–207. doi: 10.7225/toms. 
v10.n01.016. 

 
4 

 
1.33 

3. Š. Ivošević, P. Majerič, M. Vukičević, R. Rudolf: (2020 “A Study of the 
Possible Use of Materials With Shape Memory Effect in Shipbuilding” 
Journal of Maritime and Transportation Sciences, Vol. Special edition 
No. 3, 2020. Page 265-277. ISSN 0554-6397  

 
 

4 

 
 

1.33 

Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Ivošević Š., Rudolf R., Majerič P., Kovač D., Vukičević M., “Pregled 
baznih istraživanja mogućnosti primjene materijala sa oblikom u 
nautičkoj industriji” Zbornik Pomorskog fakulteta Kotor, God.35 Broj 
22, Kotor 2019, ISSN 0352-1052 

2 0.4 

2.  Vukičević M., Račić N., Vukašinović D. “Tretman teškog goriva sa 
aspekta štetnog teškog brodskog goriva sa aspekta štetnog djelovanja 
katalitičkih nešistoća”  Zbornik Pomorskog fakulteta Kotor, God.35 Broj 
22, Kotor 2019, ISSN 0352-1052 

2 2 

K2 Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Miroslav Vukičević, Radmila Gagić, Danilo Nikolić: „Application of 
simulation software in estimation of NOx emissions from ship’s main 
engine at different loads “, Internacionalna konferencija IMSC Split,2017 
str. 531-543, ISSN 1847-1498 

2 2 

2.  Gagić, R., Vukičević, M., Nikolić, D: “Estimation of PM emissions from 
cruise ships in Kotor Bay” 6th International conference WeBIOPATR 
2017, Belgrade, Serbia, 6.-8. septembar 2017. 

2 1 

3. Vukičević M., Mraković I., Ivošević Š.“Analysis of the Influence of 
Preventive Maintenance of Main Engines on Working Parameters and 
Emissions” The 5th Conference Održavanje - Maintenance 2018, Zenica, 
Bosnia and Herzegovina, 10-12 May 2018 ISSN 1986-583X 

 
2 

 
2 

4. Vukičević, M, Cvrk, S, Kovač, D, Lalić, B.;” M easurement of torsional 
vibration on Propeller Shafts Using Code Discs and Optical Forks” 8th 
International Maritime Science Conference IMSC 2019, Budva,11-12 
April 2019 ISSN 1847-1498 Page 345-351 

2 2 

5. Vukičević, M, Ivošević, Š, Rudolf, R, Majerič, P.; “An Analysis of the 2 2 

https://dx.doi.org/10.5209/clac.78300
http://dx.doi.org/10.21278/brod70208
https://doi.org/10.56080/jms220508
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Influence of Abrasive Particles in Fuel on the Degree of Damage to 
Piston Rings” 8th International Maritime Science Conference IMSC 
2019, Budva,11-12 April 2019 ISSN 1847-1498 Page 301-315 

6. Bogdanović M., Vukičević M.; “The enviromental impacts of the 
offshore oil and gas industry” 21st DKMT Conference on Environment 
and Health, 06-08 June 2019, Faculty of Technology Novi Sad, Serbia 
ISBN 978-86-6253-107-0 Page 60-68 

2 1 

7. Vukičević M., Bogdanović M., Kovač D., Vujičić S.; „Prospective jobs 
for montenegrin seafarers in the epicontinental area of Montenegro “1st 
International conference of maritime science & technology Naše more 
2019, Dubrovnik, 17 – 18th October 2019, ISBN 978-953-7153-52-6 
Page 600-610 

2 2 

8. Vukičević M., Račić N., Vukašinović D.; „ Ways of reducing the content 
of catalytic fines in marine heavy fuel oil “1st International conference of 
maritime science & technology Naše more 2019, Dubrovnik, 17 – 18th 
October 2019, ISBN 978-953-7153-52-6, Page 611-624 

2 2 

9. Š. Ivošević, P. Majerič, M. Vukičević, R. Rudolf: “A study of the 
possible using of materials with shape memory effect in nautics” Eighth 
conference on marine technoogy in memoriam of the academician Zlatko 
Winkler November 15 and 16, 2019, Faculty of Engineering University 
of Rijeka (ISSN 0554-6397 Print, ISSN 1848-9052 Online) 

2 0.66 

K4 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u izvodu) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Igor Petrović, Špiro Ivošević & Miroslav Vukičević: “Does Increased 
Traffic Increase Risk in Boka Bay?” 1ST Kotor International Maritime 
Conference (KIMC 2021) 26-27 November 2021, Kotor, Montenegro 
(Book of Abstract) 

0.5 0.17 

2.  Zorica Đurović & Miroslav Vukičević: “Hybrid “Twinning” in 
Maritime Education” 1ST Kotor International Maritime Conference 
(KIMC 2021) 26-27 November 2021,  
Kotor, Montenegro (Book of Abstract) 

0.5 0.25 

3. Tripo Moškov, Filip Petričević & Miroslav Vukičević: “The Benefits of 
Sailing Skills for Future Seafarers” 1ST Kotor International Maritime 
Conference (KIMC 2021) 26-27 November 2021, Kotor, Montenegro 
(Book of Abstract) 

0.5 0.17 

4. Miroslav Vukičević, Zorica Đurović, Boris Hrnčić & Karlo Bratić: 
“Optimization of Fuel Purifier Operation for More Efficient Elimination 
of Small Abrasive Impurities” 1ST Kotor International Maritime 
Conference (KIMC 2021) 26-27 November 2021, Kotor, Montenegro 
(Book of Abstract) 

0.5 0.5 

5. Miroslav Vukičević, Nikola Račić & Boris Hrnčić: “Cause of wear on 
piston rings and cylinder liners Ihikawa diagram” 2nd Kotor 
International Maritime Conference (KIMC 2022), November 27-30, 
2022 Kotor, Montenegro ISBN 978-86-7664-226-7 (Book of Abstract) 

0.5 0.5 

6. Miroslav Vukičević, Igor Petrović, Zorica Đurović & Lazar Dragović: 
“How to improve Montenegrin seafarer competitiveness in the 
International market” 2nd Kotor International Maritime Conference 
(KIMC 2022), November 27-30, 2022 Kotor, Montenegro ISBN 978-86-
7664-226-7(Book of Abstract) 

0.5 0.5 

7. Vera Kapetanović, Igor Stanovčić, Miroslav Vukičević, Igor Petrović & 
Tatjana Dlabač: “Key performance indicators of the quality management 
system in the function of monitoring the education and training of 
maritime studies Kotor” 2nd Kotor International Maritime Conference 
(KIMC 2022), November 27-30, 2022 Kotor, Montenegro ISBN 978-86-
7664-226-7 (Book of Abstract) 

0.5 0.17 

8. Vukičević Miroslav, Mraković Ivan, Ivošević Špiro: „ Analiza uticaja 
preventivnog održavanja glavnog motora na radne parametre i emisiju iz 
motora 6S60MC“,“Održavanje 2018”  2018., ISSN 1986-583X 
 

0.5 0.5 

Uređivačka i recenzetska djelatnost  

R12 Recenzije radova objavljenih u ostalim časopisima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

   
1. 
 

Časopis Pomorskog fakuleta Kotor- Journal of Maritime Science (JMSC) 
dvije recenzije (2022 ,2023). 

 
0.5 1 

Projekti 

I8 Učešće u međunarodnom naučnom projektu 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Tempus projekat Modernizacija i harmonizacija pomorskog obrazovanja 
u Crnoj Gori i Albaniji (Modernizing and Harmonizing Maritime 
Education in Montenegro and Albania, akronim – MarED), decembar 
2013 – novembar 2017. 

4 1 

2.  Bilateralni projekat Crna Gora – Slovenija: (Pomorski fakultet Kotor, 
Univerzitet Crne Gore – Mašinski fakultet Maribor – Univerzitet u 
Mariboru): Razvoj tehnika ispitivanja i kontrole metalnih materijala na 

4 4 
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brodovima - Development of testing and control techniques for metal 
materials on ships (20.07.2018.-20.07.2021.) Istraživanje na uzorcima 
klipnih prstenova na brodskom dvotaktnom motoru-(Collaborator in 
Partner Countr -younger researcher) 

3. BLUEWBC (15.01.2020.-14.01.2023.) (ERASMUS +) 
žSustainable development of Blue economies through higher education 
and innovation in Western Balkan Countries („Održivi razvoj Plavih 
ekonomija kroz visoko obrazovanje i inovacije u zemljama Zapadnog 
Balkana “)–BLUEWBC 2022 Project no. 609693-EPP-1-2019-1-NO-
EPPKA2-CBHE-JP www.bluewbc.eu (Obuka na „LNG Bunkering 
module “, „ DFDE LNG engine module “ i “Advanced training on 
Transas simulator”. 

4 1 

 
2. KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI 

 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Gostujući profesor 

P7 Gostujuci profesor na inostranim univerzitetima 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  UNIVERSITY OF THE AEGEAN, Chios, Erasmus + teaching mobility, 
Grčka 24/09/2018- 28/09/2018 

5 1 

2.  Óbuda University, HU BUDAPES, Erasmus + teaching mobility, 
Mađarska 7/03/2020 - 14/03/2020 

5 1 

3. University of Dubrovnik, Erasmus + teaching mobility, 
27/09/2021-12/10/2021 

5 1 

Kvalitet nastave 

P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Po Odluci Vijeća Pomorskog fakulteta Kotor br.01-2000 od 07.07.2023. 
godine. 

do 5 5 

 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora 
Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  28  42.81 
2. PEDAGOŠKI RAD  4  8 

UKUPNO  32  50.81 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA  
 
 U skladu sa Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore, broj 03-
2523/5, donešenoj na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore 
22.09.2023. godine, imenovan sam za člana Komisije za 
razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u 
naučno zvanje za oblast Brodomašinstvo na Pomorskom fakultetu 
Kotor, Univerziteta Crne Gore. Na raspisani konkurs, objavljen u 
dnevnom listu „Pobjeda“ 30.juna 2023.godine, javio se kandidat dr 
Miroslav Vukičević. 
 

Kandidat dr Miroslav Vukičević je diplomirao na Fakultetu za 
pomorstvo - Kotor Univerziteta Crne Gore, gdje je upisao 
magistarske studije i odbranio magistarski rad 2016. godine. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom „Metodologija smanjenja uticaja 
katalitičkih ostataka na trajnost prstenova sporohodnih brodskih 
motora “ odbranio je na Pomorskom fakultetu Kotor, Univerziteta 
Crne Gore 2022. godine. Na Fakultetu za pomorstvo je angažovan 
kao stručni saradnik od 2012. godine do 2017.godine. Od 2018. 
godine radi na Pomorskom fakultetu Kotor kao saradnik u nastavi 
za brodomašinsku grupu predmeta.  
Nakon pregleda biografije i klasifikacione bibliografije kandidata dr 
Miroslava Vukičevića, zaključujem, da postoje svi uslovi za izbor u 
naučno zvanje docent iz oblasti Brodomašinstva na Pomorskom 
fakultetu Kotor, u skladu sa aktima Univerziteta Crne Gore i 
Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA (Rezime recezenta o naučnoistraživačkom (umjetničkom) 
radu kandidata na osnovu priloženih referenci sa izborom i tri 
naučnoistraživačka rada (umjetnička djela) za koja recezent smatra 
da predstavljaju najznačajniji doprinos kandidata u izvještajnom 

periodu, saglasno Mjerilima za izbor) 
Bibliografski podaci kandidata, dr Miroslava Vukičevića, 

prikazuju veoma uspješan naučnoistraživački rad u periodu od 
2016. godine do danas. On se ogleda kroz sljedeće: objavljivanje 
radova (kao autor i koautor) u međunarodnim časopisima (Q1, Q2, 
Q5 kategorije), radovima objavljenim u časopisima od nacionalnog 
značaja, zbornicima međunarodnih konferencija i recenziji radova u 
međunarodnim časopisima. Takođe, učestvovao je u velikom broju 
međunarodnih naučnoistraživačkih projekata i održao stručna 
predavanja na fakultetima u Grčkoj, Mađarskoj i Hrvatskoj.  

Tokom svog naučno-istraživačkog rada, dr Miroslav 
Vukičević je svoja istraživanja zasnovao na praćenju i istraživanju 
kvaliteta brodskih goriva (istražujući preko 100.000 uzoraka) i 
uticaju goriva na istrošenost klipnih prstenova na brodskim dizel 
motorima. Dugogodišnja plovidba na prekookeanskim brodovima u 
oficirskom zvanju, kandidatu je pomogla da prepozna problematiku 
degradacije klipnih prstenova, da obavi veliki broj praktičnih 
ispitivanja i da dođe do testiranih uzoraka klipnih prstenova, 
košuljice cilindra, uzoraka goriva i uzoraka cilindričnog ulja. 
Analizu materijala klipnih prstenova je obavio na „Univerzitet u 
Mariboru, Fakultet za strojništvo“ kroz Bilateralni projekat između 
Crne Gore (Univerzitet Crne Gore, Pomorski fakultet Kotor) i 
Slovenije, pod nazivom „Razvoj tehnika ispitivanja i kontrole 
metalnih materijala na brodovima - Development of examination 
techniques and control of metallic materials on ships. Projekat broj 
BI-ME/18-20- 024 realizovan je u periodu od 1.8.2018. do 
31.12.2020. Jedan dio laboratorijskih ispitivanja kandidat Vukičević 
je obavio na Institutu za crnu metalurgiju AD Nikšić u periodu od 
15.12.2020. do 15.01.2021. godine. 

Kandidat dr Miroslav Vukičević je rezultate svojih 
istraživanja objavio kroz 5 radova u međunarodnim časopisima, 3 
rada u nacionalnim časopisima. Svoja istraživanja je prezentirao na 
17 međunarodnih pomorskih konferencija.  
Iz dostavljene bibliografije kandidata, posebno ističem SCI rad pod: 
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Vukičević, M., Račić, N., Ivošević, Š.: Piston ring material in two-
stroke enigne which sustains wear due to catalyst fines, ISSN 0007-
215X eISSN 1845-5859, Brodogradnja Vol. 70, No.2, 2019. 
http://dx.doi.org/10.21278/brod70208. Rezultati istraživanja 
zasnivali su se na istraživanju otpornosti materijala klipnih 
prstenova i publikovani su u prestižnom pomorskom 
međunarodnom naučnom časopisu Brodogradnja.  

Takođe, istakao bih rad koji je publikovan u Zborniku 
Pomorskog fakulteta Kotor, God.35 Broj 22, Kotor 2019. godine, 
ISSN 0352-1052, pod nazivom “Tretman teškog goriva sa aspekta 
štetnog djelovanja katalitičkih nešistoća”. U ovom radu je predložen 
model tretmana teškog goriva kako bi se umanjio štetni uticaj 
katalitičkih nečistoća na brodski dizel motor.  

Značajna istraživanja je sproveo u pogledu mogućnosti 
upotrebe brodskih simulatora, kako u nastavnom procesu tako i na 
obukama za aktivne pomorce na Pomorskom fakultetu Kotor. 
Aktivno je istraživao i emisije iz brodskih motora. 

U predhodnom periodu, kandidat je imao intenzivnu 
međunarodnu saradnju i zapažene projektne aktivnost. Edukovao se 
na partnerskim institucijama u okviru projekta Erasmus+ tokom 
2018, 2020 i 2021.godine. Kao aktivni istraživač na fakultetu bio je 
aktivni učesnik na međunarodnim projektima; Tempus projekat 
MarED  “Modernizing and Harmonizing Maritime Education in 
Montenegro and Albania” i Erasmus+ projektu BLUEWBC 
“Sustainable development of Blue economies through higher 
education and innovation in Western Balkan Countries – 
BLUEWBC 2022 (Obuka na LNG Bunkering module, DFDE LNG 
engine module  i Advanced training on Transas simulator). 

Tokom svoje karijere kandidat je učestvovao u pripremi 
brojnih strateških i zakonodavnih dokumenata i studija koje se 
odnose na pomorstvo. Kao član Nadzornog odbora i Multisektorske 
radne grupe učestvovao je u izradi Nacrta sadržaja Lokalnog plana 
zaštite životne sredine opštine Kotor, te je bio član Radne grupe za 
izradu Predloga pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
vrstama zvanja i ovlašćenja, uslovima za sticanje zvanja i izdavanje 
ovlašćenja za članove posade broda. 

Na osnovu analize naučno-istraživačkog rada može se 
konstatovati da je kandidat pokazao naučnu zrelost i vještinu u 
kreiranju naučno-istraživačkih radova, i da su u kvalitativnom i 
kvantitativnom smislu ispunjeni svi uslovi za izbor dr Miroslava 
Vukičevića u naučno zvanje docent iz oblasti brodomašinstva. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI (Rezime 
rezultata pedagoškog rada, sa naglašenim rezultatima iz zvaničnih 
studentskih anketa, ocjene pristupnog predavanja, ocjene 
inauguracionog predavanja) 
 

Dr Miroslav Vukičević ima višegodišnje iskustvo u radu sa 
studentima pomorske struke, posebno studentima tehničkih 
studijskih programa na Pomorskom fakultetu Kotor. Bogato 
iskustvo stečeno na prekookenaskim brodovima, kolega Vukičević 
prenosi kako studentima Brodomašinstva, Pomorske elektotehnike, 
Nautike i pomorskog saobraćaja, tako i aktivnim pomorcima. 
Angažovan je kao administrator vodeće svjetske platforme (Ocean 
learning platform) za video materijale na Pomorskom fakultetu 
Kotor. Na taj način aktivno sarađuje sa studentima i aktivnim 
pomorcima omogućavajući im da izučavaju stručnu literaturu te da 
budu informisani sa promjenama koje diktira međunarodno 
pomorsko tržište rada.  

Od početka njegovog angažovanja na Pomorskom fakultetu 
izvodi različite stručne obuke neophodne budućim i aktivnim 
pomorcima. Do sada je bio angažovan u nastavnom procesu kao 
saradnik na predmetima: Brodski mašinski kompleks, Brodske 
pomoćne mašine, Brodski pomoćni sistemi i uređaji, Brodska 
električna postrojenja, Rad na simulatoru i plovidbena praksa, 
Priprema i upravljanje postrojenjem, Visokonaponski uređaji i 
sistemi, Brodomašinski simulator i plovidba (I i II) i Tehnička 
dijagnostika.  

Dokaz o kvalitetu pedagoškog rada je najviša ocjena 
dodijeljena od strane Vijeća Pomorskog fakulteta Kotor, odlukom 
br.01-2000 od 07.07.2023. godine. 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Prije 

izbora 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD   28   42.81 
2. UMJETNIČKI RAD       
3. PEDAGOŠKI RAD   4   8 

UKUPNO   32   50.81 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
(Jasan zaključak o ispunjenosti uslova za izbor u odgovarajuće 
zvanje i mišljenje, saglasno Mjerilima za izbor u zvanje) 
 

Pregledom naučno-istraživačkog, stručnog i pedagoškog rada 
kandidata, kao i postignutih naučnih rezultata smatram da kandidat 
dr Miroslav Vukičević ispunjava uslove propisane čl. 76 Zakona o 
visokom obrazovanju Crne Gore, čl. 88 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, kao i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja, da 
bude izabran u akademsko zvanje. 
Zato sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Pomorskog fakulteta 
Kotor i Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrše izbor dr Miroslava 
Vukičevića u zvanje docenta za oblast Brodomašinstvo na 
Univerzitetu Crne Gore. 
 

        RECENZENT  
Prof. dr Špiro Ivošević      
Pomorski fakultet Kotor,  
Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  

 
 U skladu sa Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore, broj 03-
2523/5, donešenoj na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore 
22.09.2023. godine, imenovan sam za člana Komisije za 
razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u 
naučno zvanje za oblast Brodomašinstvo na Pomorskom fakultetu 

Kotor, Univerziteta Crne Gore. Na raspisani konkurs, objavljen u 
dnevnom listu „Pobjeda“ 30.juna 2023.godine, javio se kandidat dr 
Miroslav Vukičević. 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 

Kandidat dr Miroslav Vukičević je diplomirao na Fakultetu za 
pomorstvo - Kotor Univerziteta Crne Gore, a doktorsku disertaciju 
pod nazivom „Metodologija smanjenja uticaja katalitičkih ostataka 
na trajnost prstenova sporohodnih brodskih motora “ odbranio je na 
Pomorskom fakultetu Univerziteta Crne Gore 2022. godine. Na 
Fakultetu za pomorstvo je angažovan kao stručni saradnik od 2012. 
godine, a od 2018. godine radi na Pomorskom fakultetu Kotor kao 
saradnik u nastavi za brodomašinsku grupu predmeta.  
Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, ocjenjujem da 
kandidat dr Miroslav Vukičević sa stepenom obrazovanja ispunjava 
sve formalne i suštinske uslove za izbor u akademsko zvanje 
docent. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA (Rezime recezenta o naučnoistraživačkom (umjetničkom) 
radu kandidata na osnovu priloženih referenci sa izborom i tri 
naučnoistraživačka rada (umjetnička djela) za koja recezent smatra 
da predstavljaju najznačajniji doprinos kandidata u izvještajnom 
periodu, saglasno Mjerilima za izbor) 
 

Bibliografski podaci kandidata dr Miroslava Vukičevića 
prikazuju veoma uspješan naučnoistraživački rad u periodu od 
2016. godine do danas. On se ogleda kroz: objavljivanje radova 
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(kao autor i koautor) u međunarodnim časopisima (Q1, Q2, Q5), 
časopisima od nacionalnog značaja, zbornicima međunarodnih 
konferencija i recenziji radova u međunarodnim časopisima. 
Takođe je učeštvovao u velikom broju međunarodnih 
naučnoistraživačkih projekata, a imao je prilike i da održi stručna 
predavanja na fakultetima u Grčkoj, Mađarskoj i Hrvatskoj.  

Tokom svog naučno-istraživačkog rada, dr Miroslav 
Vukičević je svoja istraživanja zasnovao na praćenju i istraživanju 
kvaliteta brodskih goriva (preko 100.000 uzoraka) i njihovom 
uticaju na istrošenost klipnih prstenova na brodskim dizel 
motorima. Dugogodišnje plovljenje na prekookeanskim brodovima 
u oficirskom zvanju kandidatu je pomoglo da prepozna 
problematiku, te da obavi veliki broj praktičnih ispitivanja i da dođe 
do testiranih uzoraka klipnih prstenova, košuljice cilindra, uzoraka 
goriva te uzoraka cilindričnog ulja koji se analizirao. Analizu 
materijala klipnih prstenova je obavio na „Univerza v Mariboru, 
Fakultet za strojništvo “kroz Bilateralni projekat između Crne Gore 
(Univerzitet Crne Gore, Pomorski fakultet Kotor) i Slovenije, broj 
projekta BI-ME/18-20- 024 pod nazivom „Razvoj tehnika 
ispitivanja i kontrole metalnih materijala na brodovima - 
Development of examination techniques and controle of metalic 
materials on ships u periodu 1.8.2018 do 31.12.2020. Istraživanje 
na uzorcima klipnih prstenova na brodskom dvotaktnom motoru - 
(Collaborator in Partner Countr -younger researcher). Jedan dio 
laboratorijskih ispitivanja je obavljen i na Institutu za crnu 
metalurgiju AD Nikšić u periodu od 15.12.2020 do 15.01.2021. 
godine. U svojoj disertaciji razvio je metodologiju za smanjenje 
uticaja katalitičkih ostataka u gorivu na prstenove i košuljicu motora 
pri čemu je koristio više znanstvenih metoda. 

Dobijeni rezultati koji se odnose na materijal klipnih 
prstenova su obrađeni i publikovani u međunarodnom naučnom 
časopisu Brodogradnja pod nazivom “Piston ring material in two-
stroke enigne which sustains wear due to catalyst fines”. Osim ovog 
rada publikovan je i rad u zborniku pod nazivom “Tretman teškog 
goriva sa aspekta štetnog djelovanja katalitičkih nešistoća”. U ovom 
radu je predložen model tretmana teškog goriva kako bi se umanjio 
štetni uticaj katalitičkih nečistoća na brodski dizel motor. Pored 
navedenih radova dr Miroslav Vukičević je predstavio svoja 
istraživanja na međunarodnim pomorskim konferencijama kroz 
radove: 
-Vukičević, M, Ivošević, Š, Rudolf, R, Majerič, P.; “An Analysis of 
the Influence of Abrasive Particles in Fuel on the Degree of 
Damage to Piston Rings” 8th International maritime science 
conference IMSC 2019, Budva,11-12 April 2019 ISSN 1847-1498 
Page 301-315 
- Vukičević M., Račić N., Vukašinović D.; „ Ways of reducing the 
content of catalytic fines in marine heavy fuel oil “1st International 
conference of maritime science &amp; technology Naše more 2019, 
Dubrovnik, 17 – 18th October 2019, ISBN 978-953- 7153-52-6, 
Page 611-624 
- Miroslav Vukičević, Zorica Đurović, Boris Hrnčić & Karlo Bratić: 
“Optimization of Fuel Purifier Operation for More Efficient 
Elimination of Small Abrasive Impurities” 1ST Kotor International 
Maritime Conference (KIMC 2021) 26-27 
November 2021, Kotor, Montenegro 
- Miroslav Vukičević, Nikola Račić &amp; Boris Hrnčić: “Causes 
of wear on piston ring and cylinder liners - “Ishikawa diagram” 2nd 

Kotor International Maritime Conference (KIMC 2022), November 
27-30, 2022 Kotor, Montenegro ISBN 978-86-7664-226-7. 
Takođe, značajna istraživanja je sproveo u pogledu mogućnosti 
upotrebe brodskih simulatora kako u nastavi, obukama, te u analizi 
emisije iz brodskih motora. 

U navedenom periodu, kandidat je imao intenzivnu projektnu 
aktivnost i učestvovao u međunarodnim projektima; Erasmus + 
teaching mobility, (2018, 2020 i 2021.godina)  i aktivni učesnik i 
istraživač na  međunarodnim projektima; Tempus projekat 
Modernizing and Harmonizing Maritime Education in Montenegro 
and Albania, akronim – MarED i BLUEWBC “Sustainable 
development of Blue economies through higher education and 
innovation in Western Balkan Countries – BLUEWBC 2022 (Obuka 
na LNG Bunkering module, DFDE LNG engine module  i Advanced 
training on Transas simulator).  

Tokom svoje karijere kandidat je učestvovao u pripremi 
brojnih strateških i zakonodavnih dokumenata i studija. Kao član 
Nadzornog odbora i Multisektorske radne grupe učestvovao je u 
izradi Nacrta sadržaja Lokalnog plana zaštite životne sredine 
opštine Kotor, te je bio član Radne grupe za izradu Predloga 
pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o vrstama zvanja i 
ovlašćenja, uslovima za sticanje zvanja i izdavanje ovlašćenja za 
članove posade broda. 

Na osnovu analize naučno-istraživačkog rada može se 
konstatovati da je kandidat pokazao naučnu zrelost i vještinu u 
kreiranju naučno-istraživačkih radova, i da su u kvalitativnom i 
kvantitativnom smislu ispunjeni svi uslovi za izbor dr Miroslava 
Vukičevića u naučno zvanje docent iz oblasti brodomašinstva. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI (Rezime 
rezultata pedagoškog rada, sa naglašenim rezultatima iz zvaničnih 
studentskih anketa, ocjene pristupnog predavanja, ocjene 
inauguracionog predavanja) 
 

Dr Miroslav Vukičević ima višegodišnje iskustvo u radu sa 
studentima pomorske struke, posebno studentima tehničke 
profilacije. Bogato iskustvo stečeno na prekookenaskim brodovima, 
kolega Vukičević prenosi kako studentima Brodomašinstva, 
Pomorske elektotehnike, Nautike i pomorskog saobraćaja tako i 
kolegama pomorcima. Kao administrator na Pomorskom fakultetu 
vodeće svjetske platforme (Ocean learning platform) za video 
materijale koji su od velikog značaja u pomorskoj struci, 
studentiima omogućava da izučavaju stručnu tematiku, te da budu 
informisani sa promjenama koje diktira međunarodno pomorsko 
tržište rada.  

Od početka njegovog angažovanja na Pomorskom fakultetu 
izvodi različite stručne obuke neophodne budućim i aktivnim 
pomorcima. Angažovan je bio i na predmetima: Brodski mašinski 
kompleks, Brodske pomoćne mašine, Brodski pomoćni sistemi i 
uređaji, Brodska električna postrojenja, Rad na simulatoru i 
plovidbena praksa, Priprema i upravljanje postrojenjem, 
Visokonaponski uređaji i sistemi, Brodomašinski simulator i 
plovidba (I i II) i Tehnička dijagnostika.  

Dokaz o kvalitetu pedagoškog rada su rezultati anketa od 
stane pomoraca, te najviša ocjena dodijeljena od strane Vijeća 
Pomorskog fakulteta Kotor, odlukom br.01-2000 od 07.07.2023. 
godine. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Prije 

izbora 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD   28   42.81 
2. UMJETNIČKI RAD       
3. PEDAGOŠKI RAD   4   8 
       

UKUPNO   32   50.81 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
(Jasan zaključak o ispunjenosti uslova za izbor u odgovarajuće 
zvanje i mišljenje, saglasno Mjerilima za izbor u zvanje) 
 

Pregledom naučno-istraživačkog, stručnog i pedagoškog rada 
kandidata, postignutih naučnih rezultata uz ispunjenost uslova 
propisanih Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom 

Univerziteta Crne Gore, kao i Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja, dr Miroslav Vukičević ispunjava kriterijume za 
izbor u akademsko zvanje. 
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Zato sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Pomorskog fakulteta 

Kotor i Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrše izbor dr Miroslava 
Vukičevića  u zvanje docenta za oblast Brodomašinstvo na 
Univerzitetu Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Prof. dr. sc. Nikola Račić 
Split 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA  
 
 U skladu sa Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore, broj 03-
2523/5, donešenoj na sjednici Senata Univerziteta Crne Gore 
22.09.2023. godine, imenovan sam za člana Komisije za 
razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u 
naučno zvanje za oblast Brodomašinstvo na Pomorskom fakultetu 
Kotor, Univerziteta Crne Gore. Na raspisani konkurs, objavljen u 
dnevnom listu „Pobjeda“ 30.juna 2023.godine, javio se kandidat dr 
Miroslav Vukičević. 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 
 
        Kandidat dr Miroslav Vukičević je diplomirao na Fakultetu za 
pomorstvo - Kotor Univerziteta Crne Gore, i na istom fakultetu je 
odbranio magistarski rad 2016. godine. Doktorsku disertaciju pod 
nazivom „Metodologija smanjenja uticaja katalitičkih ostataka na 
trajnost prstenova sporohodnih brodskih motora “ odbranio je 
takođe na Pomorskom fakultetu Univerziteta Crne Gore 2022. 
godine. Na Fakultetu za pomorstvo je angažovan kao stručni 
saradnik od 2012. godine, a od 2018. godine radi na Pomorskom 
fakultetu Kotor kao saradnik u nastavi za brodomašinsku grupu 
predmeta.  

Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju, ocjenjujem da 
kandidat dr Miroslav Vukičević sa stepenom obrazovanja ispunjava 
sve formalne i suštinske uslove za izbor u akademsko zvanje 
docenta propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja 
Univerziteta Crne Gore. 
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) 
RADA (Rezime recezenta o naučnoistraživačkom (umjetničkom) 
radu kandidata na osnovu priloženih referenci sa izborom i tri 
naučnoistraživačka rada (umjetnička djela) za koja recezent smatra 
da predstavljaju najznačajniji doprinos kandidata u izvještajnom 
periodu, saglasno Mjerilima za izbor) 
 
           Bibliografski podaci kandidata dr Miroslava Vukičevića 
prikazuju veoma uspješan naučnoistraživački rad u periodu od 
2016. godine do danas. On se ogleda kroz: objavljivanje radova 
(kao autor i koautor) u međunarodnim časopisima (Q1, Q2, Q5), 
radovima objavljenih u časopisima od nacionalnog značaja, 
zbornicima međunarodnih konferencija i recenziji radova u 
međunarodnim časopisima. Takođe je učeštvovao u velikom broju 
međunarodnih naučnoistraživačkih projekata, a imao je prilike i da 
održi stručna predavanja na fakultetima u Grčkoj, Mađarskoj i 
Hrvatskoj.  
Tokom svog naučno-istraživačkog rada, dr Miroslav Vukičević je 
svoja istraživanja zasnovao na praćenju i istraživanju kvaliteta 
brodskih goriva (preko 100.000 uzoraka) i uticaju na istrošenost 
klipnih prstenova na brodskim dizel motorima. Dugogodišnje 
iskustvo u radu na prekookeanskim brodovima u oficirskom zvanju, 
kandidatu je pomoglo da prepozna problematiku te da obavi veliki 
broj praktičnih ispitivanja i da dođe do testiranih uzoraka klipnih 
prstenova, košuljice cilindra, uzoraka goriva te uzoraka cilindričnog 
ulja koji se analizirao. Stručnu analizu materijala klipnih prstenova 
je obavio na „Univerza v Mariboru, Fakultet za strojništvo “kroz 
Bilateralni projekat između Crne Gore (Univerzitet Crne Gore, 
Pomorski fakultet Kotor) i Slovenije, broj projekta BI-ME/18-20- 
024 pod nazivom „Razvoj tehnika ispitivanja i kontrole metalnih 
materijala na brodovima - Development of examination techniques 
and controle of metalic materials on ships u periodu 1.8.2018 do 
31.12.2020. Istraživanje na uzorcima klipnih prstenova na 
brodskom dvotaktnom motoru - (Collaborator in Partner Countr -
younger researcher). Jedan dio laboratorijskih ispitivanja je 
obavljen i na Institutu za crnu metalurgiju AD Nikšić u periodu 
15.12.2020. do 15.01.2021. godine. 

Dobijeni rezultati koji se odnose na materijal klipnih 

prstenova su obrađeni i publikovani u međunarodnom naučnom 
časopisu Brodogradnja pod nazivom “Piston ring material in two-
stroke enigne which sustains wear due to catalyst fines”. Osim ovog 
rada publikovan je i rad u zborniku pod nazivom “Tretman teškog 
goriva sa aspekta štetnog djelovanja katalitičkih nešistoća”. U ovom 
radu je predložen model tretmana teškog goriva kako bi se umanjio 
štetni uticaj katalitičkih nečistoća na brodski dizel motor. Pored 
navedenih radova dr Miroslav Vukičević je predstavio svoja 
istraživanja na međunarodnim pomorskim konferencijama kroz 
radove: 
-Vukičević, M, Ivošević, Š, Rudolf, R, Majerič, P.; “An Analysis of 
the Influence of Abrasive Particles in Fuel on the Degree of 
Damage to Piston Rings” 8th International maritime science 
conference IMSC 2019, Budva,11-12 April 2019 ISSN 1847-1498 
Page 301-315 
- Vukičević M., Račić N., Vukašinović D.; „ Ways of reducing the 
content of catalytic fines in marine heavy fuel oil “1st International 
conference of maritime science &amp; technology Naše more 2019, 
Dubrovnik, 17 – 18th October 2019, ISBN 978-953- 7153-52-6, 
Page 611-624 
- Miroslav Vukičević, Zorica Đurović, Boris Hrnčić & Karlo Bratić: 
“Optimization of Fuel Purifier Operation for More Efficient 
Elimination of Small Abrasive Impurities” 1ST Kotor International 
Maritime Conference (KIMC 2021) 26-27 
November 2021, Kotor, Montenegro 
- Miroslav Vukičević, Nikola Račić &amp; Boris Hrnčić: “Causes 
of wear on piston ring and cylinder liners - “Ishikawa diagram” 2nd 
Kotor International Maritime Conference (KIMC 2022), November 
27-30, 2022 Kotor, Montenegro ISBN 978-86-7664-226-7. 
Takođe, značajna istraživanja je sproveo u pogledu mogućnosti 
upotrebe brodskih simulatora, kako u nastavi, obukama, te u analizi 
emisije iz brodskih motora. 
U navedenom periodu, kandidat je imao intenzivnu projektnu 
aktivnost i učestvovao u  međunarodnim projektima; Erasmus + 
teaching mobility, (2018, 2020 i 2021.godina)  i aktivni učesnik i 
istraživač na  međunarodnim projektima; Tempus projekat 
Modernizing and Harmonizing Maritime Education in Montenegro 
and Albania, akronim – MarED i BLUEWBC “Sustainable 
development of Blue economies through higher education and 
innovation in Western Balkan Countries – BLUEWBC 2022 (Obuka 
na LNG Bunkering module, DFDE LNG engine module  i Advanced 
training on Transas simulator).  
Tokom svoje karijere kandidat je učestvovao u pripremi brojnih 
strateških i zakonodavnih dokumenata i studija. Kao član 
Nadzornog odbora i Multisektorske radne grupe učestvovao je u 
izradi Nacrta sadržaja Lokalnog plana zaštite životne sredine 
opštine Kotor, te je bio član Radne grupe za izradu Predloga 
pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o vrstama zvanja i 
ovlašćenja, uslovima za sticanje zvanja i izdavanje ovlašćenja za 
članove posade broda. 
Na osnovu analize naučno-istraživačkog rada može se konstatovati 
da je kandidat pokazao naučnu zrelost i vještinu u kreiranju naučno-
istraživačkih radova, i da su u kvalitativnom i kvantitativnom 
smislu ispunjeni svi uslovi za izbor dr Miroslava Vukičevića u 
naučno zvanje docent iz oblasti brodomašinstva. 
 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI (Rezime 
rezultata pedagoškog rada, sa naglašenim rezultatima iz zvaničnih 
studentskih anketa, ocjene pristupnog predavanja, ocjene 
inauguracionog predavanja) 
 
 
Dr Miroslav Vukičević ima višegodišnje iskustvo u radu sa 
studentima pomorske struke, posebno studentima tehničke 
profilacije. Bogato iskustvo stečeno na prekookeanskim brodovima, 
kolega Vukičević prenosi kako studentima Brodomašinstva, 
Pomorske elektotehnike, Nautike i pomorskog saobraćaja, tako i 
kolegama pomorcima. Kao administrator na Pomorskom fakultetu 
vodeće svjetske platforme (Ocean learning platform) za video 
materijale koji su od velikog značaja u pomorskoj struci, 
studentiima omogućava da izučavaju stručnu tematiku te da budu 
informisani sa promjenama koje diktira međunarodno pomorsko 
tržište rada.  
Od početka njegovog angažovanja na Pomorskom fakultetu izvodi 
različite stručne obuke neophodne budućim i aktivnim pomorcima. 
Angažovan je bio i na predmetima: Brodski mašinski kompleks, 
Brodske pomoćne mašine, Brodski pomoćni sistemi i uređaji, 
Brodska električna postrojenja, Rad na simulatoru i plovidbena 
praksa, Priprema i upravljanje postrojenjem, Visokonaponski 
uređaji i sistemi, Brodomašinski simulator i plovidba (I i II) i 
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Tehnička dijagnostika.  

Dokaz o kvalitetu pedagoškog rada su rezultati anketa od 
stane pomoraca, te najviša ocjena dodijeljena od strane Vijeća 

Pomorskog fakulteta Kotor, odlukom br.01-2000 od 07.07.2023. 
godine. 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
izbora 

Ukupno 
Prije 

izbora 
Poslije 
izbora 

Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD   28   42.81 
2. UMJETNIČKI RAD       
3. PEDAGOŠKI RAD   4   8 
       

UKUPNO   32   50.81 
 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
(Jasan zaključak o ispunjenosti uslova za izbor u odgovarajuće 
zvanje i mišljenje, saglasno Mjerilima za izbor u zvanje) 
            Pregledom naučno-istraživačkog, stručnog i pedagoškog 
rada kandidata, postignutih naučnih rezultata uz ispunjenost uslova 
propisanih Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Statutom 
Univerziteta Crne Gore, kao i Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja, dr Miroslav Vukičević ispunjava kriterijume za 
izbor u akademsko zvanje. 

Zato sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Pomorskog 
fakulteta Kotor i Senatu Univerziteta Crne Gore da izvrše izbor dr 
Miroslava Vukičevića  u zvanje docenta za oblast Brodomašinstvo 
na Univerzitetu Crne Gore. 
 

RECENZENT  
Prof. dr Lazo Vujović, 
Pomorski fakultet Kotor,  
Univerzitet Crne Gore 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za Pravnoteorijsku oblast na 

Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
Konkurs je objavljen na Sajtu Zavoda za zapošljavanje Crne 

Gore i sajtu Univerziteta Crne Gore dana 30.06.2023.godine. Na 
raspisani Konkurs javio se kandidat DR MARKO DOKIĆ.   
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 14. novembra 1978. godine u Beogradu. Osnovnu 
školu „Ratko Mitrović“ u Beogradu završio sam 1993. godine, a IX 
beogradsku gimnaziju „Mihailo Petrović Alas“ 1997. godine. Pravni 

fakultet Univerziteta u Beogradu upisao sam studijske 1997/98 
godine, a diplomirao u martu 2002. godine sa prosječnom ocjenom 
9,12. Iste godine upisao sam poslijediplomske studije na Pravnom 
fakultetu Univerziteta u Beogradu – smjer pravnoteorijskih nauka, a 
magistrirao 12. juna 2006. godine odbranivši tezu Hobsova 
ugovorna teorija sa odlikom. Na istom fakultetu stekao sam zvanje 
doktora pravnih nauka, 12. maja 2008. godine, odbranivši doktorsku 
disertaciju Renesansa slobode u delu Fridriha A. Hajeka, takođe sa 
odlikom. Bio sam član Odbora za filozofiju i sociologiju Crnogorske 
akademije nauka i umjetnosti od maja 2019. godine do maja 2023. 
godine, član Centra mladih naučnika Crnogorske akademije nauka i 
umjetnosti u periodu: jun 2010. – jun 2014. i sekretar Centra u 
periodu jun 2013. – jun 2014. Govorim engleski jezik.  
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA  

 
Od 2002. do 2005. godine radio sam kao advokatski 

pripravnik u advokatskoj kancelariji Cvijović, na Novom Beogradu. 
Od 2005. do 2012. godine radio sam prvo kao saradnik, a onda kao 
docent na pravnoteorijskoj grupi predmeta na Pravnom fakultetu 
Univerziteta „Mediteran” u Podgorici. Godinu dana kao saradnik 
radio sam i na Fakultetu Pravnih nauka Univertiteta Donja Gorica. 
U februaru 2013. godine izabran sam u akademsko zvanje docenta, a 
u decembru 2018. godine u akademsko zvanje vanrednog profesora 
na pravno-teorijskoj oblasti na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore. Izvodio sam nastavu i na Fakultetu političkih nauka 
Univerziteta Crne Gore na predmetu Savremena politička teorija, a 
sada i na doktorskim studijama na predmetu Metodologija naučnog 
istraživanja. 

 
 
 
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
Spisak referenci dat je u biltenima UCG br. 288 od 11.09.2022. godine i br. 439 od 11.10.2018. godine 

 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 14 
Broj referenci*broj bodova    2*7  

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 39 
Broj referenci*broj bodova 2*7 1*4+3*4 5*1,5+1*1,5  

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima, 
seminarima 

1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 8 

Broj referenci*broj bodova 2*2+2*2   
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 1.4.1 1.4.2  

Broj referenci*broj bodova   
1.5. Recenzije 1.5.1. 1.5.2. 1.5.3.  

Broj referenci*broj bodova    
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 61 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 1,4 
Broj referenci*broj bodova    2*0,7 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3.  
Broj referenci*broj bodova    
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3.3. Gostujući profesor 3.3.1. 3.3.2.  

Broj referenci*broj bodova   
3.4. Mentorstvo 3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 3 

Broj referenci*broj bodova  6*0,5  
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko se na zvaničnim studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog rada) 

10 

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 14,4 

4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.  
Broj 
referenci*broj 
bodova 

  

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3.  
Broj referenci*broj 
bodova 

   

4.3. Stručni članak 4.3.1. 1 
Broj referenci*broj bodova 1 

4.4. Objavljeni prikazi 4.4.1. 1 
Broj referenci*broj bodova 2*0,5 

4.5. Popularno-stručni članci 4.5.1.  
Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 4.6.1.  
Broj referenci*broj bodova  17 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 19 

 
KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIOGRAFIJE 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 

Q2 Rad u eminentnom međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 50% časopisa po 
Scopusovom rangiranju) 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Vladimir Bakrač, Marko Dokić, Branislav Radeljić, „The Complexities 
of Interreligious Dialogue in the Post-Yugoslav Context“, Journal of 
Balkan and Near Eastern Studies, vol. 25, no. 5, 2023, Routledge 
journals, Taylor & Francis, pp. 811–831, UK, DOI: 
10.1080/19448953.2023.2167176 , ISSN: 19448953, 19448961. 
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19448953.2023.2167176  

8/2*1,5 (K) 6 

Q4 Rad u međunarodnom časopisu (ostali časopisi indeksirani na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama)   

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

Bodovi*K 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Marko Dokić, „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta 
Watsona Burgessa“, Filozofska istraživanja, vol. 41, br. 1, 2021, 
Hrvatsko filozofsko društvo, Zagreb, str. 151–171, ISSN: 0351-4706 
(Tisak), ISSN: 1848-2309 (Online). 
https://hrcak.srce.hr/index.php/clanak/365544 

4*1,5 (K) 6 

2.  Marko Dokić, „Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do 
zapovijedi suverena“, Prolegomena, vol. 21, br. 2, 2022, Udruga za 
promicanje filozofije, Zagreb, str. 127–150, ISSN: 1333-4395 (Tisak), 
ISSN: 1846-0593 (Online).  
https://hrcak.srce.hr/clanak/416684  

4*1,5 (K) 6 

3. Marko Dokić, Vladimir Bakrač, „Wardovo hegelijansko shvaćanje 
države. Država kao uvjet ostvarenja slobode i društvenoga napretka“, 
Filozofska istraživanja, vol. 42, br. 2, 2022, Hrvatsko filozofsko 
društvo, Zagreb, str. 333–352, ISSN: 0351-4706 (Tisak), ISSN: 1848-
2309 (Online). 
https://hrcak.srce.hr/clanak/412559 

4*1,5 (K) 6 

Q5 Rad u međunarodnom časopisu koji nije indeksiran na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama 

UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Marko Dokić, „Politička i socijalna teorija Vilijama Grejama 
Samnera“, Godišnjak Fakulteta političkih nauka, vol. 16, br. 27, 2022, 
Fakultet političkih nauka Univerziteta u Beogradu, str. 11–34, ISSN: 
1820-6700. 
https://www.fpn.bg.ac.rs/wp-content/uploads/FPN-Godisnjak-27-2022-
final.pdf  

4 4 

Q6 Rad u časopisu nacionalnog značaja 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Marko Dokić, „Razmatranje idejne osnove koncepta otvorenog društva 
i zatvorene trgovačke države: sistem prirodne slobode naspram 

2 2 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/19448953.2023.2167176
https://hrcak.srce.hr/index.php/clanak/365544
https://hrcak.srce.hr/clanak/416684
https://hrcak.srce.hr/clanak/412559
https://www.fpn.bg.ac.rs/wp-content/uploads/FPN-Godisnjak-27-2022-final.pdf
https://www.fpn.bg.ac.rs/wp-content/uploads/FPN-Godisnjak-27-2022-final.pdf
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državnog intervencionizma i protekcionizma“, Glasnik odjeljenja 
društvenih nauka CANU, 24 (2019), Podgorica, str. 319–328, ISSN: 
0350-5472. 

2.  Marko Dokić, „Razmatranja o Hobsovom shvatanju suverenosti“, 
Pravni zbornik, 3/2019, Udruženje pravnika Crne Gore, Podgorica, str. 
17–31, ISSN: 0350-6630. 

2 2 

3. Marko Dokić, „Neintervencionistička filozofija XIX veka: 
individualistički socijaldarvinizam i odbrana laissez-faire doktrine“, 
Pravni zbornik, 1/2020, Udruženje pravnika Crne Gore, Podgorica, str. 
17–38, ISSN: 0350-6630. 

2 2 

Radovi na naučnim konferencijama, učešća na izložbama, i slično 

K3 Naučni rad na nacionalnom naučnom skupu (štampano u cjelini) 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Marko Dokić, „Sociološki i ideološki pogledi na ideju ustavnog 
patriotizma“ Pravni zbornik, 3/2019, str. 241–248, ISSN: 0350-6630. 

1 1 

 

2. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

Mentorstvo (komentorstvo se boduje sa polovinom poena) 

P11 Na specijalističkim studijama 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Bojan Lalatović, Sistem zaštite ljudskih prava u okviru Savjeta 
Evrope, sa posebnim osvrtom na članove 8, 9, 10 i 11 Evropske 
konvencije, Pravni fakultet, 13.11.2020. 

1 1 

2.  Jelena Medenica (72/20), Unutrašnja organizacija, nadležnosti i 
oblici rada parlamenta, Pravni fakultet, 15.07.2021. 

1 1 

3. Stefan Vujotić (69/20), Ustav SAD kao izvor prava, Pravni fakultet, 
15.07.2021. 

1 1 

4. Ivan Lješnjak (80/20), Parlamentarni postupci,  Pravni fakultet, 
15.07.2021. 

1 1 

5. Azra Dacić (79/20), Statusna prava poslanika u parlamentu s osvrtom 
na zakonski okvir u Crnoj Gori,  Pravni fakultet, 15.07.2021. 

1 1 

6.  Đurđina Turković (45/20), Princip odvojenosti crkve od države: 
uporedno-pravni prakaz između država članica EU,  Pravni fakultet, 
15.07.2021. 

1 1 

7. Nikolina Andrijašević (42/20), Izvori ustavnog prava, Pravni fakultet, 
27.09.2021. 

1 1 

8.  Kristina Pašić (14/16), Liberalna država i osnovne ideje liberalizma, 
Fakultet političkih nauka, 07.06.2023. 

1 1 

P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
UKUPNO ZA 
REFERENCU 

ZA 
KANDIDATA 

1.  Odluka Vijeća Pravnog fakulteta br. 02-1007 od 04.07.2023. godine do 5 5 
 

ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 9 27 35 96 
3. PEDAGOŠKI RAD 8 16 13 22,4 
4. STRUČNI RAD  3  19 
UKUPNO 17 46 48 142,4 

 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCENA USLOVA 
 

Na konkurs objavljen na sajtu Zavoda za zapošljavanje Crne 
Gore i sajtu Univerziteta Crne Gore 30.06.2023. godine, za izbor u 
akademsko zvanje za predmete iz Pravno-teorijske oblasti na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, javio se kandidat dr 
Marko Dokić, vanredni profesor na Pravnom fakultetu Univerziteta 
Crne Gore. 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 

 
Marko Dokić je završio Pravni fakultet Univerziteta u 

Beogradu 2002. godine sa prosečnom ocenom 9,12. Magistarsku 
tezu „Hobsova ugovorna teorija“ odbranio je sa odlikom 2006. 
godine na pravnoteorijskom smeru na Pravnom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu. Doktorirao je na istom fakultetu 2008. 
godine, odbranivši sa odlikom doktorsku disertaciju „Renesansa 
slobode u delu Fridriha A. Hajeka“. Izabran je u zvanje docenta na 

Univerzitetu Crne Gore 2013. godine, a u zvanje vanrednog 
profesora 2018. godine. 

U pogledu stepena obrazovanja i prethodnog izbora u zvanje, 
kandidat ispunjava uslove da bude izabran u više akademsko 
zvanje, saglasno Zakonu o visokom obrazovanju i Uslovima i 
kriterijumima za izbor u akademska zvanja. 

 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Na osnovu uvida u klasifikacionu biografiju i priložene 
radove konstatujem da naučnoistraživački rad kandidata Marka 
Dokića obuhvata ukupno devet radova (od toga sedam samostalnih 
naučnih radova i dva koautorska rada), od kojih su četiri objavljena 
u međunarodnim časopisima koji su indeksirani u Web of science 
bazi podataka (SSCI, A&HCI), čime je ispunio predviđene 
kriterijume za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora, 
definisane Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja. 
Naime, Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja 
predviđeno je da kandidat za izbor u akademsko zvanje redovnog 
profesora treba da ima najmanje 16 bodova (nakon prethodnog 
izbora) za radove objavljene u časopisima indeksiranim u Web of 
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science bazi podataka (SCI, SCIE, SSCI, A&HCI) i ukupno 
najmanje 25 bodova (nakon prethodnog izbora) iz naučno-
istraživačke delatnosti. Kandidat Marko Dokić ostvario je 24 poena 
nakon prethodnog izbora za radove objavljene u časopisima 
indeksiranim u Web of science bazi podataka, a ukupno 35 poena 
nakon prethodnog izbora iz naučno-istraživačke delatnosti. 

Naročito su značajni sledeći radovi kandidata: „Hobbesova 
filozofija prava: od zapovijedi razuma do zapovijedi suverena“, 
(samostalni naučni rad), „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka 
i Ernesta Watsona Burgessa“ (samostalni naučni rad), „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“ (koautorski rad u kome je kandidat prvi 
autor) i „The Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-
Yugoslav Context“ (koautorski rad u kome je kandidat drugi autor). 

U radu „Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do 
zapovijedi suverena“, objavljenom 2022. godine u časopisu 
Prolegomena, vol. 21 (2) koji je indeksiran u Web of science, 
A&HCI (Q4), kandidat daje veoma interesantan osvrt na filozofiju 
prava Tomasa Hobsa. U članku se analiziraju osnovni elementi 
Hobsovog filozofskopravnog učenja u kontekstu prirodnopravne i 
pozitivističke teorije prava: njegovo shvatanje prirodnog prava i 
prirodnih zakona, ali i učenje o zakonima kao zapovestima suverena 
i učenje o suverenoj vlasti koje je u velikoj meri uticalo na pravni 
pozitivizam i naročito Ostinovu imperativnu teoriju prava. Kandidat 
u radu ističe da je u Hobsovoj filozofiji prava „vidljiv prelaz od 
prirodnopravne teorije u pravni pozitivizam, jer se njegovi prirodni 
zakoni pretvaraju u građanske zakone, odnosno zapovesti razuma 
pretvaraju se u zapovesti suverena“, i da je tako Hobs bio prvi 
mislilac u istoriji filozofije prava „koji je jasno udario temelje 
pravnom pozitivizmu“. Zaključuje, pozivajući se na reči D’Antreva, 
da je upravo zahvaljujući Tomasu Hobsu suverenost postala „sveta 
dogma pozitivne jurisprudencije, jer je bila uslov pozitivnosti 
prava“. 

Članak „Wardovo hegelijansko shvaćanje države. Država kao 
uvjet ostvarenja slobode i društvenoga napretka“, u kome je 
kandidat prvi autor, objavljen je u časopisu Filozofska istraživanja, 
vol. 42 (2), 2022 (indeksiran u Web of science, A&HCI – Q4). Reč 
je o originalnom naučnom radu u kome se ispituje društvena teorija 
Lestera Frenka Vorda, jednog od velikana rane američke društvene 
teorije. To je jedini sveobuhvatni rad o Vordu na našem jeziku, sa 
akcentom na njegovo shvatanje države koje nužno uključuje mnoga 
pitanja političke i pravne teorije. U radu se ističe da se Vordova 
koncepcija države može nazvati hegelijanskom i pravi se detaljno 
poređenje Vordove teorije države iz njegovog dela Pure Sociology 

sa teorijom etičke države koja je prisutna u okviru Hegelove 
filozofije objektivnog duha (filozofije prava i filozofije istorije). 
Sastavni deo ovog interesantonog rada su i kraći osvrt na ranu 
američku društvenu teoriju (kraj XIX i početak XX veka) u 
kontekstu različitog shvatanja uloge države dva njena najznačajnija 
predstavnika Lestera Frenka Vorda i Vilijama Grejama Samnera, 
Vordova kritika preteranog individualizma i laissez-faire doktrine, 
kao i njegovo pozitivno shvatanje slobode. 

Takođe, značajni su i sledeći radovi kandidata: „The 
Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-Yugoslav 
Context“ (gde je kandidat drugi autor) i „Ekološka teorija grada 
Roberta Ezre Parka i Ernesta Watsona Burgessa“ (samostalni 
naučni rad). Rad „The Complexities of Interreligious Dialogue in 
the Post-Yugoslav Context“, objavljen u poznatom časopisu 
Journal of Balkan and Near Eastern studies, indeksiranom u Web 
of science bazi podataka (SSCI – Q2) govori o međureligijskom 
dijalogu i toleranciji kao preduslovu za multikonfesionalno 
pomirenje na prostoru bivše Jugoslavije, dok se u radu „Ekološka 
teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta Watsona Burgessa“ 
objavljenom u časopisu Filozofska istraživanja (Web of science, 
A&HCI – Q4) govori o poznatoj čikaškoj školi sociologije i 
detaljnije se analiziraju teorije dva njena predstavnika – Roberta 
Ezre Parka i Ernesta Votsona Berdžesa. 

I u drugim radovima kandidat obrađuje značajne teme iz 
društvene i pravne teorije, kao što su: pojam suverenosti, ideja 
ustavnog patriotizma, socijaldarvinistička odbrana doktrine laisez-
faire, uloga države i pitanje državnog (ne)intervencionizma i sl. I u 
okviru tih radova govori se o značajnim filozofima i misliocima iz 
oblasti društvene i pravne teorije. 

 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Kada je u pitanju pedagoška osposobljenost, ona nije sporna 
kod kandidata, budući da ima višegodišnje iskustvo u procesu 
realizacije nastave, i kao docent i kao vanredni profesor. Izvodio je 
nastavu na Pravnom fakultetu na pravnoteorijskoj grupi predmeta, 
kao i na Fakultetu političkih nauka na predmetu Savremena 
politička teorija i Metodologija naučnih istraživanja, a potvrdu o 
kvalitetu pedagoškog rada ilustruje Odluka Veća Pravnog fakulteta 
zasnovana na studentskim anketama. Takođe, treba istaći i da je 
kandidat bio mentor na specijalističkim studijama na fakultetima 
gde je izvodio nastavu. 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 9 27 35 96 
3. PEDAGOŠKI RAD 8 16 13 22,4 
4. STRUČNI RAD  3  19 
UKUPNO 17 46 48 142,4 

 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu pregleda i analize konkursne dokumentacije 
smatram da kandidat ispunjava sve uslove, propisane Zakonom o 
visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Uslovima 
i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, da bude izabran u 
akademsko zvanje redovnog profesora. Uzimajući u obzir sve 
navedeno u ovom izveštaju, predlažem Veću Pravnog fakulteta i 
Senatu Univerziteta Crne Gore da Marka Dokića izaberu u 
akademsko zvanje – redovni profesor za predmete iz 
Pravnoteorijske oblasti na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne 
Gore. 
 

 RECENZENT 
dr Budimir Košutić, redovni profesor  
Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
 
 
 
 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCENA USLOVA 
 
Univerzitet Crne Gore objavio je na sajtu Zavoda za 

zapošljavanje Crne Gore i sajtu Univerziteta 30.06.2023. godine, 
konkurs za izbor u akademsko zvanje za predmete iz Pravno-
teorijske oblasti na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. Na 
konkurs se javio kandidat, dr Marko Dokić, vanredni profesor na 
Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA 

 
Marko Dokić završio je Pravni fakultet Univerziteta u 

Beogradu 2002. godine sa prosečnom ocenom 9,12. Na istom 
fakultetu, na pravnoteorijskom smeru, 2006. godine je sa odlikom 
odbranio magistarsku tezu „Hobsova ugovorna teorija” (2006), i 
doktorirao, odbranivši takođe sa odlikom doktorsku disertaciju 
„Renesansa slobode u delu Fridriha A. Hajeka” (2008). Na 
Univerzitetu Crne Gore izabran je u akademsko zvanje docenta 
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2013. godine, dok je u akademsko zvanje vanrednog profesora 
izabran u decembru 2018. godine. 

Dakle, u pogledu stepena obrazovanja i prethodnog izbora u 
zvanje, kandidat ispunjava sve potrebne uslove da bude izabran u 
više akademsko zvanje, shodno Zakonu o visokom obrazovanju i 
Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja od 16. aprila 
2019. godine. 

 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Naučnoistraživački rad kandidata prof. dr Marka Dokića 
nakon poslednjeg izbora u akademsko zvanje obuhvata više radova 
iz oblasti teorije, filozofije i sociologije prava – četiri rada u 
međunarodnim časopisima indeksiranim na 
SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, jedan rad u međunarodnom 
časopisu koji nije indeksiran na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, tri 
rada u časopisima nacionalnog značaja i jedan rad sa nacionalnog 
naučnog skupa. U okviru naučnoistraživačkog rada ukupno je 
ostvario 35 poena nakon izbora u akademsko zvanje vanrednog 
profesora, od čega 24 poena u kategorijama međunarodnih časopisa 
indeksiranih na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama. Dakle, kandidat, 
prof. dr Marko Dokić ispunjava sve kriterijume za izbor u 
akademsko zvanje redovnog profesora.  

Od radova kandidata, najznačajniji su samostalni radovi 
„Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do zapovijedi 
suverena“, „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta 
Watsona Burgessa“, i „Politička i socijalna teorija Vilijama 
Grejama Samnera“, kao i dva koautorska rada: „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“ (gde je kandidat vodeći autor) i „The 
Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-Yugoslav 
Context“ (gde je kandidat drugi autor). 

Rad „Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do 
zapovijedi suverena“, objavljen je u časopisu Prolegomena (vol. 21, 
no. 2) koji je indeksiran na A&HCI listi. U njemu kandidat razmatra 
filozofiju prava Tomasa Hobsa, kako u okviru prirodnopravne 
tradicije tako i pravnog pozitivizma, budući da se u Hobsovom 
učenju prepliću i elementi prirodnopravne doktrine i pozitivističke 
teorije prava. Kandidat naglašava da je Hobs težio da identifikuje 
večna i nepromenljiva pravila prirodnog prava, te u tom smislu 
detaljno ispituje njegovo učenje o prirodnom pravu i prirodnim 
zakonima, ali isto tako ispituje Hobsovo učenje u okviru pravnog 
pozitivizma pošto je Hobs građanske zakone smatrao zapovestima 
suverena. U tom smislu prikazuje i analizira Hobsovu teoriju prava 
od shvatanja prirodnih zakona kao diktata razuma do shvatanja 
građanskih zakona kao zapovesti onoga ili onih koji ima/ju 
suverenu vlast. U tom smislu kandidat ističe da iako može izgledati 
da se Hobsova filozofija prava nalazi „na ničijoj zemlji između 
vekovima dominantne prirodnopravne tradicije i nadolazećeg 
pravnog pozitivizma”, Hobsa nesumnjivo možemo označiti 
misliocem koji je prvi udario temelje pravnom pozitivizmu. 

Kandidat je radove „Wardovo hegelijansko shvaćanje države. 
Država kao uvjet ostvarenja slobode i društvenoga napretka“ i 
„Politička i socijalna teorija Vilijama Grejama Samnera“ posvetio 
ranoj američkoj društvenoj teoriji i u tom kontekstu ispituje učenja 
Lestera Frenka Vorda i Vilijama Grejama Samnera, koji su, uz 
Frenklina Gidingsa i Albiona Smola, bili najznačajniji predstavnici 

početne sociološke misli u Americi. U ovim radovima ispituju se 
mnoga veoma važna pitanja za političku i pravnu teoriju – na prvom 
mestu uloga države i različiti pogledi na tendenciju širenja polja 
vladine delatnosti. Sa jedne strane Vord je bio zagovornik državnog 
intervencionizma i smatrao je da se jedino napuštanjem laissez-faire 
doktrine mogu ispraviti društvene nejednakosti i obezbediti 
društveni napredak. Sa druge strane, Samner je bio pristalica 
laissez-faire doktrine, i u svojoj odbrani minimalne uloge države 
služio se, kao i Herbert Spenser pre njega, socijaldarvinističkim 
pristupom. Kako na našem jeziku nije bilo celovitih radova o ova 
dva izuzetno značajna američka mislioca, radovi „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“ i „Politička i socijalna teorija Vilijama 
Grejama Samnera“ imaju veliki značaj. Osim toga, prvonavedeni 
rad je objavljen u časopisu Filozofska istraživanja koji je indeksiran 
na A&HCI listi. 

U radu „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta 
Watsona Burgessa“ kandidat piše o teorijama pomenutih autora, 
koje su nastale u okviru Čikaške škole sociologije u prvoj polovini 
XX veka. Reč je o tzv. ekološkoj teoriji grada koja grad posmatra 
kao superorganizam i proizvod prirode. Robert Park je ovakvo 
poimanje grada označavao terminom „ljudska ekologija“ i 
razlikovao je ekološku osnovu gde pojedinci imaju najviše slobode i 
kulturnu nadgradnju sa nekoliko nivoa (ekonomski, politički i 
moralni), pri čemu na svakom sledećem nivou pojedinci imaju sve 
manje slobode. Kandidat u tom smislu detaljno objašnjava i 
analizira Parkovo učenje o simbiotskoj substrukturi i kulturnoj 
suprastrukturi grada. Pored Parkove terorije grada, u radu se 
razmatra i Berdžesova poznata teorija koncentričnih zona grada, pri 
čemu svaka od zona ima prirodnu tendenciju da se širi na račun 
drugih. U okviru rada se takođe daje kraći osvrt na Čikašku školu 
sociologije uopšte i navode se razlozi zbog kojih je ova škola, iako 
izuzetno uticajna u Americi, polako počela da gubi na značaju. 
Kandidat zaključuje da ekološka teorija grada, zbog svog 
interdisciplinarnog pristupa, pored standardnih problema sociologije 
grada, objedinjuje i pojedine delove drugih grana sociologije – npr. 
političke sociologije i sociologije prava. I ovaj rad je objavljen u 
časopisu indeksiranom na A&HCI listi. 

 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Iz konkursne dokumentacije vidi se da je pedagoški rad 
kandidata prof. dr Marka Dokića uspešan i da on poseduje 
odgovarajuće pedagoške sposobnosti potrebne da bude izabran u 
akademsko zvanje redovnog profesora, što potvrđuje i Odluka Veća 
Pravnog fakulteta Univerziteta Crne Gore br. 02-1007 od 
04.07.2023. godine. Pedagoški rad kandidata ogleda se ne samo 
kroz realizaciju nastave na pravnoteorijskoj grupi predmeta na 
Pravnom fakultetu i predmetima na kojima je izvodio i izvodi 
nastavu na Fakultetu političkih nauka Univerziteta Crne Gore, već i 
kroz mentorstva na specijalističkim studijama na ova dva fakulteta 
(ukupno osam mentorstava nakon poslednjeg izbora u akademsko 
zvanje). Za pedagoški rad kandidat je dobio ukupno 13 poena nakon 
prethodnog izbora u akademsko zvanje i na taj način zadovoljio 
propisane uslove i kriterijume za izbor u akademsko zvanje 
redovnog profesora. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova   Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 9 27 35 96 
3. PEDAGOŠKI RAD 8 16 13 22,4 
4. STRUČNI RAD  3  19 
UKUPNO 17 46 48 142,4 

 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Nakon pregleda konkursne dokumentacije smatram da prof. dr 
Marko Dokić ispunjava sve uslove koji su propisani Zakonom o 
visokom obrazovanju i Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska zvanja za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora 
na Univerzitetu Crne Gore. Stoga, predlažem Veću Pravnog 
fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da prof. dr Marka 
Dokića izabere u akademsko zvanje redovnog profesora za 

predmete iz pravnoteorijske oblasti na Pravnom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. 
 

         RECENZENTKINJA 
dr Dragica Vujadinović, redovna profesorka  
Pravni fakultet Univerziteta u Beogradu 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 

Na sajtu Zavoda za zapošljavanje Crne Gore i sajtu 
Univerziteta Crne Gore 30.06.2023. godine objavljen je konkurs za 
izbor u akademsko zvanje za predmete iz Pravno-teorijske oblasti 
na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore, na koji se javio se 
kandidat dr Marko Dokić, vanredni profesor na Pravnom fakultetu 
Univerziteta Crne Gore. 
 
ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA 
OBRAZOVANJA  
 

Kandidat je diplomirao na Pravnom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu 2002. godine sa prosječnom ocjenom 9,12. Na istom 
Fakultetu kandidat je i magistrirao je na temu Hobsova ugovorna 
teorija 2006. godine na teorijskopravnom smjeru, a doktorsku 
disertaciju Renesansa slobode u delu Fridriha A. Hajeka odbranio 
je sa odlikom 2008. godine, takođe na Pravnom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu. Izabran je u akademsko zvanje docenta 
2013. godine, a u akademsko zvanje vanrednog profesora 2018. 
godine na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore.  Dakle, 
kandidat ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje redovni 
profesor predviđene Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska 
zvanja od 16. aprila 2019. godine.  
 
ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA 
 

Naučno-istraživački rad kandidata, prof. dr Marka Dokića, 
obuhvata ukupno devet radova u kojima se prepliću pravo, filozofija 
i sociologija. U radovima „Hobbesova filozofija prava: od 
zapovijedi razuma do zapovijedi suverena“ i „Razmatranja o 
Hobsovom shvatanju suverenosti“ kandidat analizira 
filozofskopravnu misao Tomasa Hobsa; u radovima „Ekološka 
teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta Watsona Burgessa“ i 
„The Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-Yugoslav 
Context“ sociološke teorije i probleme, dok se u nekim radovima 
prepliću filozofskopravna i sociološkopravna pitanja – „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“. Pored navedenih i drugi radovi obuhvataju 
značajna pitanja iz pravne i političke teorije („Politička i socijalna 
teorija Vilijama Grejama Samnera“, „Neintervencionistička 
filozofija XIX veka: individualistički socijaldarvinizam i odbrana 
laissez-faire doktrine“, „Razmatranje idejne osnove koncepta 
otvorenog društva i zatvorene trgovačke države: sistem prirodne 
slobode naspram državnog intervencionizma i protekcionizma“, 
„Sociološki i ideološki pogledi na ideju ustavnog patriotizma“). U 
radovima se, između ostalog, detaljno analizira pravna i politička 
misao poznatih filozofa (Tomas Hobs, Johan Gotlib Fihte) i 
sociologa (Robert Ezra Park, Ernest Votson Berdžes, Lester Frenk 
Vord, Vilijem Grejam Samner), ali i razmatraju neka veoma važna 
pitanja iz oblasti teorije prava i države (suverenost, uloga države, 
ideja ustavnog patriotizma). 

Od devet navedenih radova, četiri su indesirana u Web of 
science bazi podataka (SCI, SCIE, SSCI, A&HCI). Riječ je o 
sljedećim radovima: „The Complexities of Interreligious Dialogue 
in the Post-Yugoslav Context“ (Web of Science – SSCI), „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“ (Web of Science – A&HCI) „Hobbesova 
filozofija prava: od zapovijedi razuma do zapovijedi suverena“ 
(Web of Science – A&HCI), i „Ekološka teorija grada Roberta Ezre 
Parka i Ernesta Watsona Burgessa“ (Web of Science – A&HCI). U 
radu „The Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-
Yugoslav Context“ kandidat je drugi autor, u radu „Wardovo 
hegelijansko shvaćanje države. Država kao uvjet ostvarenja slobode 
i društvenoga napretka“ prvi autor, dok je u radovima „Hobbesova 
filozofija prava: od zapovijedi razuma do zapovijedi suverena“ i 
„Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta Watsona 
Burgessa“ samostalan autor. Nakon prethodnog izbora u akademsko 
zvanje, u okviru naučno-istraživačke djelatnosti kandidat, prof. dr 
Marko Dokić, ostvario je ukupno 35 poena, od čega 24 poena za 
radove u međunarodnim časopisima na SCI, SCIE, SSCI, A&HCI 
listama (Q1, Q2, Q3 i Q4). Kako je Uslovima i kriterijumima za 
izbor u akademska zvanja predviđeno da kandidat iz naučno-
istraživačke djelatnosti za izbor u akademsko zvanje redovnog 
profesora treba da ima ukupno najmanje 25 poena nakon 
prethodnog izbora u akademsko zvanje, od čega najmanje 16 poena 
za radove objavljene u renomiranim međunarodnim časopisima na 

SCI, SCIE, SSCI, A&HCI listama koji se nalaze u kategorijama Q1, 
Q2, Q3 i Q4, konstatujem da kandidat ispunjava sve propisane 
uslove. 

Među radovima kandidata izdvajaju se sljedeći radovi: 
Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do zapovijedi 
suverena“, „Wardovo hegelijansko shvaćanje države. Država kao 
uvjet ostvarenja slobode i društvenoga napretka“, „The 
Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-Yugoslav 
Context“ i „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta 
Watsona Burgessa“. Riječ je o radovima koji su objavljeni u 
časopisima indeksiranim na SCI, SCIE, SSCI, A&HCI listama. 

U radu „Hobbesova filozofija prava: od zapovijedi razuma do 
zapovijedi suverena“, koji je objavljen u časopisu Prolegomena 21 
(2022) 2, indeksiranom u WoS/A&HCI (Q4) kandidat detaljno 
analizira filozofiju prava Tomasa Hobsa. U prvom dijelu rada daje 
se kraći prikaz prirodnopravne teorije prava (antička, 
srednjovjekovna i moderna teorija prirodnog prava) i pravi se 
razlika između teorije objektivnog prirodnog prava i teorije o 
subjektivnim prirodnim pravima kakva je i Hobsova. U tom 
kontekstu autor ističe kako je Tomas Hobs raskinuo sa 
aristotelovskom tradicijom koja je polazila od teze da je čovjek po 
svojoj prirodi biće predodređeno da živi u društvu, ističući drugu 
tezu – da čovjeka njegova priroda primorava da postane društven, 
što prema riječima Lea Štrausa znači da „prirodno stanje“ više nije 
savršeno stanje kakvim se smatralo u okvirima klasične političke 
filozofije već da ono zahvaljujući Hobsu postaje rat svih protiv 
sviju, odnosno stanje koje treba napustiti i formirati državu koja 
čovjeku daje sigurnost. U kontekstu prirodnopravne tradicije 
kandidat detaljno izlaže Hobsovo shvatanje prirodnog prava i 
prirodnih zakona, s akcentom na određene protivrečnosti koje prate 
to učenje (npr. pitanje mogu li obavezivati prirodni zakoni). Potom 
od Hobsovog poimanja prirodnih zakona kao diktata razuma prelazi 
na Hobsovo shvatanje građanskih zakona (kada je već formirana 
država i javna vlast) kao zapovijesti suverena, bio on jedan čovjek 
(monarhija), ili skup ljudi (aristokratija, demokratija). Zbog 
ovakvog shvatanja se Hobs smatra utemeljivačem pravnog 
pozitivizma, a njegov uticaj je najbolje vidljiv u Ostinovoj tzv. 
imperativnoj teoriji prava (koja takođe pravo shvata kao zapovijest 
suverena). Takođe, u okviru razmatranja Hobsovog shvatanja 
građanskih zakona kandidat se detaljno osvrće i na Hobsovo učenje 
o suverenosti i poredi ga sa Bodenovim. Na kraju, ističe kako je 
Hobs prvi mislilac koji je jasno udario temelje pravnom 
pozitivizmu, preko ideje da je država jedini izvor prava, pozivajući 
se na riječi d’Antreva da je zahvaljujući Tomasu Hobsu suverenost 
postala sveta dogma pozitivističke teorije prava. 

U radu „Wardovo hegelijansko shvaćanje države. Država kao 
uvjet ostvarenja slobode i društvenoga napretka“, objavljenom u 
časopisu Filozofska istraživanja 42 (2022) 2, indeksiranom u 
WoS/A&HCI (Q4) vrši se interesantno poređenje dijelova društvene 
teorije poznatog američkog sociologa Lestera Frenka Vorda sa 
Hegelovom filozofijom prava i države. Riječ je o Vordovom i 
Hegelovom shvatanju države. U radu autori detaljno razmatraju 
teoriju etičke države i upoređuju određene segmente Vordovog 
učenja o državi iz djela Čista sociologija sa Hegelovim učenjem o 
državi koje je iznijeto u okviru filozofije objektivnog duha, koji se 
pojavljuje u tri oblika – pravo, moralnost i običajnost. Država u 
Hegelovoj filozofiji prava, uz porodicu i građansko društvo 
predstavlja jedan od oblika običajnosti, ali najvišu kategoriju kojoj 
teže porodica i građansko društvo. Država je za Hegela „najviše 
oličenje običajnosti“ i ostvarenje slobode, „svrha i temelj“ života 
građana i „izraz opšteg dobra“. U radu je dosta prostora ostavljeno i 
za analizu teorijske rasprave rane američke društvene teorije o ulozi 
države između dva njena istaknuta predstavnika, Lestera Frenka 
Vorda i Vilijama Grejama Samnera. 

Rad „The Complexities of Interreligious Dialogue in the Post-
Yugoslav Context“, objavljen u renomiranom časopisu Journal of 
Balkan and Near Eastern studies 25 (2023) 5 indeksiran u 
WoS/SSC (Q1-History; Q2-Political Science), govori o značaju 
ideje međureligijskog dijaloga i neophodnosti dijaloga za budući 
razvoj regiona. U njemu autori analiziraju teološke i sociološke 
osnove međureligijskog dijaloga, ispituju odnos religije i religijske 
ideologije (klerikalizam, fundamentalizam), i govore o značaju 
religijske tolerancije. Rad odlikuju jasan stil izlaganja, kao i 
teorijsko-metodološka analitičnost. Rad je publikovan u časopisu 
čiji je izdavač Routledge journals, Taylor & Francis ltd. 

Rad „Ekološka teorija grada Roberta Ezre Parka i Ernesta 
Watsona Burgessa“, objavljen u časopisu Filozofska istraživanja 41 
(2021) 1, indeksiranom u WoS/A&HCI (Q4), govori o veoma 
uticajnoj čikaškoj školi sociologije, s posebnim osvrtom na učenja 
Roberta Ezre Parka i Ernesta Votsona Berdžesa. Ova škola se 
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prvenstveno bavila sociologojim grada, ali ekološku teoriju grada, 
kako ističe kandidat, odlikuje interdisciplinarni pristup, pa se stoga 
u radu detaljno analiziraju uticaji različitih društvenih teorija – 
uticaji sociologa iz početne faze razvoja sociologije poput Konta i 
Spensera, uticaji učenja Osvalda Špenglera, Georga Zimela, kao i 
simboličkog interakcionizma (Kuli, Mid). U tom smislu, pored 
pitanja iz urbane sociologije, analiziraju se i pojedini elementi 
značajni za druge grane sociologije (politička sociologija, 
sociologija prava, ekonomska sociologija). 

 
ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI 
 

Kada je riječ o pedagoškom radu, kandidat je već kao docent i 
vanredni profesor izvodio nastavu na predmetima iz pravnoteorijske 

oblasti na Pravnom fakultetu, kao i na Fakultetu političkih nauka na 
predmetu Savremena politička teorija (stari studijski program) i na 
doktorskim studijama na predmetu Metodologija naučnog 
istraživanja. Kvalitet pedagoškog rada i adekvatnu pedagošku 
osposoljenost pored toga potvrđuje i odluka Vijeća Pravnog 
fakulteta br. 02-1007 od 04.07.2023. godine. Takođe, kandidat je 
bio i mentor na specijalističkim studijama na Pravnom fakultetu 
(sedam mentorstava) i Fakultetu političkih nauka (jedno 
mentorstvo). Kako iz oblasti „Pedagoški rad“ nakon prethodnog 
izbora u akademsko zvanje kandidat ima 13 poena, konstatujem da 
je ispunio uslove za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora 
predviđene Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja 
od 16. aprila 2019. godine 
 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije izbora Ukupno Poslije izbora Ukupno 
1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 9 27 35 96 
3. PEDAGOŠKI RAD 8 16 13 22,4 
4. STRUČNI RAD  3  19 
UKUPNO 17 46 48 142,4 

 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Na osnovu pregleda konkursne dokumentacije i analize 
naučnoistraživačkog rada i pedagoške osposobljenosti smatram da 
kandidat, prof. dr Marko Dokić, ispunjava sve uslove za izbor u više 
akademsko zvanje propisane Uslovima i kriterijumima za izbor u 
akademska zvanja, pa stoga predlažem da prof. dr Marko Dokić 
bude izabran u zvanje redovnog profesora za predmete iz Pravno-
teorijske oblasti na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore.  
 

 RECENZENTKINJA 
Prof. dr Sonja Tomović Šundić, redovna profesorica 
Fakultet političkih nauka Univerziteta Crne Gore 
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